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Dnes v novinách

STAVEBNÍ ruch na začátku ulice Smetanova, jak probíhal v měsíci březnu. Po rekonstrukci kanalizace přijdou na řadu 
nové povrchy. Lidé, z rok odstavené ulice, poslali na radnici petici. Více na str. 2. Foto: Lenka Kopčáková

Žďár začal
jarně uklízet

Ve Žďáře vypukl jarní úklid města, 
který začal 31. března svozem nebez-
pečného odpadu. Od 4. do 16. dub-
na budou na obvyklých místech k 
dispozici velkoobjemové kontejnery.

Při sběru NO bylo možné zbavit 
se odpadů s nebezpečnými vlast-
nostmi jako vysloužilých spotřebičů 
či nádob od barev, ředidel apod. Do 
této kategorie patří i prošlé léky, kte-
ré si dle  Miluše Kozákové z odbo-
ru komunálních služeb MěÚ již lidé 
zvykli při svozu NO odevzdávat, 
berou je i lékárny.

A kdo nestihl mobilní svoz, může 
nebezpečné odpady sám odvézt do  
sběrného dvora na Jihlavské, kde 
mají otevřeno v týdnu od 6 do  17  a 
v sobotu od 7 do 13 hodin. 

Lidé si většinou jarní úklid plánují 
na dobu, kdy budou přistavěné vel-
koobjemové kontejnery. Odpad ze 
zeleně pak končí ve žďárské bioplyn-
ce, objemový odpad na skládce v 
Ronově. Na str. 4 přinášíme přehled 
stanovišť velkoobjemových kontej-
nerů. -lko-

Živé debaty mezi radními i 
zastupiteli rozproudila otázka 
omezení Lékařské pohoto-
vostní služby na městské poli-
klinice. Má totiž své zastánce 
i odpůrce.

 Lenka Kopčáková

Argumenty prvních poukazují na 
velké úspory, argumenty druhých 
varují, že omezení LPS může vést 
k menší dostupnosti lékařské péče 
pro určité skupiny Žďáráků, kteří 
se nezvládnou dopravit do nejbližší 
nemocnice.

Začátkem března radní obdrželi 

návrh své poradní Komise proro-
dinných aktivit, sociální a zdravot-
ní, v němž vyzývá k omezení LPS 
z důvodu nerentabilnosti. Komi-
se předložila tři možnosti řešení: 
1. zrušit LPS úplně, 2. omezit LSP 
na pá, so a ne, 3. Držet LSP jen o 
víkendech a svátcích.  

Návrh úplného zrušení rada rov-
nou odmítla a po dlouhé disku-
zi uložila starostovi města, v jehož 
gesci poliklinika je, aby předložil 
vyčíslení fi nančního dopadu jed-
notlivých variant do rozpočtu měs-
ta.

Žďár nad Sázavou jako jediné 
bývalé okresní město s velkým spá-

dovým územím, nemá nemocnici. 
Radnice proto již léta z rozpočtu 
města zajišťuje na své poliklinice 
provoz lékařské pohotovosti. To 
nad rámec Krajem garantované 
péče, kterým je krajské centrum 
Emergency v novoměstské nemoc-
nici.  

Tamní akutní příjem je špičkově 
vybaveným pracovištěm s odbor-
ným zázemím  v zádech. V té sou-
vislosti žďárští radní od ledna 2008  
zrušili celonoční služby LPS na 
poliklinice a ordinační doba byla 
upravena na dnešní  rozsah: ve 
všední dny od 17 do 21 hodin, o 
víkendech a o svátcích od 8 do21 

hodin. Zrušili i dětskou lékařskou 
pohotovost.

Žďárská LPS poskytuje v nezbyt-
ném rozsahu ambulantní péči 
občanům, v případech náhlé změny 
zdravotního stavu, zhoršení průbě-
hu onemocnění, vzniklého v době 
mimo provoz běžných ambulancí.

Město na zajištění LPS posky-
tuje své příspěvkové organizaci 
Poliklinika roční příspěvek ve výši 
1,67 mil. Kč. Zjednodušeně lze 
říci, že tyto peníze hradí náklady 
na personál a městská příspěvková 
organizace Poliklinika hradí zázemí 
pro LPS a zdravotnický materiál.

 (Pokračování na str. 2)

Město chce omezit lékařskou pohotovost

 Dohady o formě lékařské 
      pohotovosti
      str. 1, 6

 Začal jarní úklid města
      str. 4

 Kůrovec řádí na Žďársku 
      str. 10

 Další soutěž s Mexickou 
      restaurací Yucatan
      str. 11
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Misky vah: úspory, 
či plná pohotovost 

(Dokončení ze str. 1)
Efektivitou LPS se vedení města 

dlouhodobě zabývá a jak zdůrazňuje 
starosta Zdeněk Navrátil (Žďár – Ži-
vé Město), ke zdraví je třeba přistu-
povat jako k jedné z nejdůležitějších 
hodnot. „Ve věci LPS dlouhodobě sbí-
ráme názory nejen od lékařů, odborní-
ků na zdravotnictví či zastupitelů, ale 
také od potencio nálních uživatelů LPS 
- občanů našeho města,“ říká. 

A protože fi nální rozhodnutí o pří-
padné úpravě provozní doby LPS 
bude právě na radě města, ta požáda-
la o stanovisko svoji poradní komi-
si. „Odborná diskuze je přitom vedena 
také s Nemocnicí Nové Město na Mora-
vě tak, aby případné omezení žďárské 
pohotovosti nezpůsobilo problémy na 
urgentním příjmu,“  dodává šéf radni-
ce.

Podle jeho mínění město není pří-
slušné k oblasti zajišťování zdravotní 
péče, za tuto oblast jsou odpovědné 
kraje a krajské úřady. Na Vysočině 
dnes neexistuje žádné město, které 
by jako Žďár zřizovalo LPS a fi nan-
covalo ji ze svých prostředků. Zajiště-
ní pohotovosti v ostatních regionech 
kraje je řešeno urgentními příjmy v 
krajských nemocnicích. 

„Podstatná, i když ne rozhodující, je 
také ekonomická stránka věci. Ta se 
především v běžném pracovním týdnu 

jeví jako neudržitelná,“ míní žďárský 
starosta.

Pravdou také je, že v ordinační době 
LPS nejsou na poliklinice k dispozici 
žádná pomocná vyšetření jako rent-
gen, ultrazvuk či laboratoř. Mnohdy se 
stává, že pacienti se závažnějším pro-
blémem buď míří rovnou do nemocni-
ce, nebo jsou ze žďárské LPS po zapla-
cení regulačního poplatku obratem 
odesláni k ošetření do nemocnice, kde 
v tuto dobu opět zaplatí 90 Kč.

Dle informace místostarosty Josefa 
Klementa komise pro radu zjišťova-
la průchodnosti LPS v jednotlivých 
dnech a měsících, vyhodnocovala 
efektivitu této služby.

„Z prvních odhadů, po sečtení průchod-
nosti LPS od září 2014 do září 2015 
víme, že byli ve všední dny v průměru 
ošetřeni tři pacienti denně a o víkendu a 
o svátcích to bylo asi 15 pacientů,“ uvádí 
Klement s tím, že eventuální úspora za 
všední dny by mohla  být věnována na 
jiné zdravotní služby polikliniky.

Dle statistiky dodané ŽN Poliklini-
kou prošlo v roce 2014 ambulancí LPS 
2.328 pacientů a v roce 2015 to bylo 
2.500 pacientů.

Město chce omezit lékařskou...

Žďárská radnice obdržela 
začátkem března petici obyva-
tel Smetanovy ulice a občanů 
Žďáru nad  Sázavou s celkem 
66 podpisy. Týká se právě této 
opravované ulice, která je jinak 
strategickou propojkou  ve 
městě.

 Lenka Kopčáková

 Již celý rok je ulice Smetanova 
mimo provoz, což znamená komplika-
ci pro život i dopravní obslužnost ulice 
s rodinnými domy i podnikáním. Sou-
časně zde probíhají práce na inženýr-
ských sítích, které v režii Svazu vodo-
vodů a kanalizací Žďársko provádí 
bystřická fi rma T.M.V. Následovat má 
pokládka povrchů fi nancovaná měs-
tem. Objížďka vede přes ulice Nádraž-
ní a Jihlavskou. 

Lidé v petici mj. požadují, aby po 
realizaci projektu došlo k co největ-
šímu zklidnění dopravy v této velmi 
dopravně zatížené ulici. „Věříme ve 
vzájemnou spolupráci a vstřícné jedná-
ní,“ připojuje závěrem dopisu za petič-
ní výbor Pavel Hájek.

Podle starosty Zdeňka Navrátila  
přišla petice se svými  požadavky  do 
doby, kdy již byla podepsána veřejně 
právní smlouva. „Lidé vyjádřili souhlas 
s předloženým projektem svým  podpi-
sem na této smlouvě. Je nyní složité dělat 
větší změny projektu, protože bychom se 
vrátili před schvalovací kolečko pozem-
ního a stavebního řízení. Ve výsledku by 
ulice byla zavřena ještě delší dobu, než 
má být,“ míní starosta Zdeněk Navrá-
til.

V návaznosti na petici se sešli zástup-
ci dotčených orgánů, stávající staveb-

ní fi rmy a projektantů s třemi zástupci 
petičního výboru. „Jednání bylo serióz-
ní, dokázali jsme si argumenty  vysvětlit 
a domluvili jsme se na prověření možnos-
tí k požadovanému zklidnění dopravy,“ 
informuje starosta. 

Radnice nyní např. prověřuje mož-
nost položení protihlukového nebo 
méně hlukového asfaltu, tématem je i 
šíře chodníků a zvýšení jejich obrub-
níků, ty dosud chyběly. 

U dopravní policie si radnice zadala 
zpracování  návrhu dopravního řeše-
ní ul. Smetanova, z hlediska osazení v 
obou směrech „třicítkou“. 

Ve hře je i dostatečně viditelné 
dopravní značení, které by již v ulici 
Horní upozorňovalo na zákaz vjezdu 
nákladních automobilů do Smetanky. 
Právě na to, po zkušenostech s kamio-
ny v ulici, místní obyvatelé poukazova-

li. „Necháme prověřit i možnost umístění 
radarů do ulice. Dle zkušeností se zejmé-
na řidiči z Novoměstské snaží stihnout  
zelenou vlnu a poměrně rychle „vlétnou“ 
do Smetanky. Uvidíme, co nám k tomu 
policisté řeknou,“ očekává šéf radnice. 

V rámci běžícího projektu o posí-
lení a zkapacitnění kanalizace také 
lidé ze Smetanky vyjádřili obavy, aby 
již nebyli  vyplavováni ve sklepech. 
„Domluvili jsme se, že zástupci petičního 
výboru budou přizváni  vždy na kontrol-
ní dny v průběhu celé stavby,“ informuje 
starosta. 

V nejbližší době má být vybrán 
dodavatel stavby Rekonstrukce povr-
chů v ulici Smetanova. Mezi kritérii 
soutěže byl vedle ceny i termín rych-
losti dokončení stavby. Dodavatel má 
akci realizovat do konce srpna, ale 
může nabídnout i kratší termín. 

Lidé ze „Smetanky“ poslali petici

MUDr. Petra Vencálka,
garanta LPS na Poliklinice 

 Jak vidíte po letitých zkušenos-
tech lékaře sloužícího na poho-
tovosti ve Žďáře n. S. potřebnost 
jejího rozsahu či zkvalitnění?

LPS ve Žďáře n. S. zajišťuje péči o 
akutně nemocné pacienty. Obdob-
nou péči zajišťuje i urgentní příjem 
Nemocnice Nové Město n. Mor., zde 
ale neslouží praktický lékař - původ-
ně zde měl sloužit i on, z fi nančních 
důvodů ale na poslední chvíli od 
toho bylo upuštěno. Na urgentním 
příjmu již nyní jsou lékaři výraz-
ně přetíženi, musí přednostně zajis-
tit péči o pacienty přivezené RLP 
a RZP, ostatní pacienti musí tedy 
„počkat“ na ošetření i několik hodin.

Na LPS ve Žďáře jsou průběžně 
ošetřováni téměř bez čekání. Pokud 
by byla tato služba zrušena, dojde k 
výraznému zhoršení péče o pacien-
ty, nehledě k ještě většímu přetížení 
lékařů a zdravotnického personá-
lu na urgentním příjmu. Podobné 
omezení lékařské péče přineslo před 
lety zrušení sanit na LSPP - nemáme 
možnost jezdit k pacientům na náv-
štěvy, a tím došlo k velkému zatížení, 
a bohužel i výraznému zneužívá-
ní výjezdů RLP a RZP. Zvažované 
omezení či zrušení LSPP by vedlo k 
podobnému výsledku - výrazné pře-
tížení urgentního příjmu, ten je ale 
určen k jiné práci - má se starat o 
život ohrožující stavy. 

Z mého pohledu sloužícího léka-
ře je potřebné LSPP v tomto rozsa-
hu zachovat a zajistit tak dostupnou 
zdravotní péči pro naše pacienty.

 -lko-

MUDr.
Petr Vencálek

J e d n a   o t á z k a   p r o

VÝPRA VNOU lidovou hru v podání 250 herců v úterní večer před Velikonocemi 
sledovaly tisíce lidí.  Archiv ŽN, foto: Ladislav Kulhánek

Ve všední dny LPS slouží čtyři hodi-
ny, kdy lékař bere 400 Kč a sestra 200 
Kč na hodinu (oba na DPČ). Kromě 
toho jsou na LPS zaměstnány i sest-
řičky v zaměstnaneckém poměru. Při 
omezení LPS jen od pátku do neděle a 
na svátky by tedy město ušetřilo kolem 
480 tis Kč za rok. LPS je však službou 
nejen Žďárákům, ale i návštěvníkům 
města a lidem v široké spádové oblasti.

Rada města si také nechala předložit 
výkazy závažnosti diagnostik, se kte-
rými pacienti na LPS přicházeli. Čle-
nové rady města, dle informace mís-
tostarosty doporučují omezení LPS ve 
všedních dnech.  Rozhodnutí padne na 
konci dubna. 

Na dotaz novinářů, zda radnice na 
téma LPS plánuje nějakou diskuzi s 
občany, místostarosta Klement odpo-
věděl, že v tomto směru město neu-
važuje o provedení anketního dotazní-
ku veřejnosti. 

Námi oslovený ředitel příspěvkové 
organizace Poliklinika, Michal H. Zrůst, 
o němž je známo, že je dlouhodobě pro-
ti omezení lékařské péče ve městě, se již 
k problematice LPS odmítl více vyjad-
řovat. V dubnu má znovu jednat komi-
se, která doporučí radě města jak postu-
povat, a ta má při svém zasedání 18. 
dubna rozhodnout. „Věřím, že konečné 
rozhodnutí padne, protože tato nepřehled-
ná situace nepřináší nikomu nic dobrého. 
Jako ředitel příspěvkové organizace jsem 
připraven rozhodnutí rady akceptovat a 
realizovat,“dodává ředitel Zrůst.

I když radní rozhodnou v dubnu jak-
koliv, stávající režim LPS poběží mini-
málně do června. Anketu politických 
klubů ZM na téma LPS přinášíme na 
str. 6.

Pašije zahájily Velikonoce
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Na Palachově ulici ve Žďáře 6 je profesionální 
cyklospeciálka Highland sport, jejíž motto zní: 
„Nakupujte kola, lyže, brusle, stany a další vyba-
vení od sportovců a cestovatelů, kteří zboží sami 
testují a pomohou vám vybrat ty správné doplňky 
za dobrou cenu.“

Prodejně šéfuje přes 15 let Pavel Kusý, též 
nadšený sportovec. Tématem dnešního našeho 
rozhovoru je fenomén poslední doby – elek-
trokola, která v Highland sportu jak prodávají, 
servisují, tak i půjčují.

Zajímá se o elektrokola spíš starší generace 
nebo je objevili i mladší zákazníci?

Zájem o elektrokola je napříč generacemi. Již 
dávno neplatí, že tato kola jsou určená pouze 
pro lidi důchodového věku. Důkazem jsou hor-
ská i celoodpružená elektrokola.

Jsou některá elektrokola vhodnější pro 
ženy, např. hmotností a jednodušší obslu-
hou?

Elektrokola jsou konstrukcí rámu pořád 
jako běžná kola, tedy i s Lady rámem, který je 
snížený. Ovládání je velice jednoduché zvládne 
ho opravdu každý.

Jaká je dojezdová vzdálenost baterie mezi 
nabíjením, pokud baterii zcela vyčerpáme, 
dojedeme?

Ujeté vzdálenosti na jedno nabití se mohou 

dost lišit. Ovlivňuje ji hned několik faktorů: 
hmotnost jezdce, rychlost a směr proudění 
vzduchu, použitá síla přípomoci a druh teré-
nu. Dojezd se tedy pohybuje průměrně od 40 
km až do cca 100 km. V případě úplného vybití 
baterie lze normálně dojet s pomocí vlastního 
šlapání. 

Jak funguje provoz a údržba takového ko-
la?

Údržba elektrokola je stejná jako u běžného 
kola, pouze se navíc musíme starat o nabíjení 
baterie. Vzhledem k dnešním moderním tech-
nologiím tyto baterie nabíjíme kdykoliv, raději 
častěji než vůbec. Vždy je lepší v případě pro-
blému kolo svěřit do odborného servisu, kde se 
vám o něj postarají.

Na kolik nás elektrokolo vyjde?
Ceny elektrokol, která jsou u nás zákonem 

schválená k provozu a nabízejí je autorizovaní 
prodejci, se pohybují od 27.000 Kč. Asi nejdů-
ležitější je, kdo se nám o koupené elektrokolo 
v případě problému postará. Aby měl prodej-
ce zázemí servisu a rychle řešil případné rekla-
mace.

Je možné si elektrokolo odzkoušet, aby-
chom nekoupili, takzvaně zajíce v pytli? A 
poradí nám někdo jaké zvolit?

Fungujeme jako testovací centrum, kde je 
možné si vybraná kola zapůjčit a řádně si je 
odzkoušet.  Zákazník tak má jasnou odpověď, 
který model mu nejvíce vyhovuje.

Jsou dnes elektrokola užívaná např. jako 
dopravní prostředek do zaměstnání a mohou 
na cyklostezky?

V naší lokalitě, kde je terén kopcovitý, se elek-

trokola přímo nabízejí. Nemají žádné omeze-
ní, co se týče užívání a díky svému potenciálu 
jsou prostě všestranná. Elektrokola nejsou v 
žádném případě pro lenochy a je jen na nás, s 
jakou silou budeme šlapat do pedálů. A to vždy 
musíme, jinak kolo nepojede, ani když má elek-
tropohon.  (PI-Eleko-4-L)

ELEKTROKOLA jsou vhodná pro terén Vysočiny.
 Ilustrační foto: Highland sport.

Zájem o elektrokola je napříč generacemi

EFKO-karton, s.r.o., Nové Veselí
přijme pracovníka na pozici:

 Technik-seřizovač, obsluha strojů
- vzdělání technického směru, praxe výhodou, ŘP skupiny „B“
- jednosměnný provoz, v případě nutnosti dvousměnný

Nabízíme:
mladý kolektiv, zaměstnanecké benefity,  motivující odměny, příspěvek na stravování.
Strukturované životopisy posílejte na e-mail: info@efko.cz. 
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První březnový den bylo ofi -
ciálně otevřeno Městské diva-
dlo v novém kabátě. Přišla asi 
sedmdesátka žďárských občanů. 
Loni si lidé sami v anketě roz-
hodli o barevném ladění fasády 
divadla a upřednostnili vínový 
odstín před modrým, zeleným a 
šedým.

 Lenka Kopčáková

Lidé si vyslechli zajímavosti z his-
torie původně Národního domu a 
o průběhu stavby. V závěru veče-
ra zhlédli úspěšnou hru Sborovna z 
repertoáru žďárských divadelníků.

Za provozu divadla od léta probíha-
ly stavební úpravy v režii města. Jejich 
cílem byly energetické úspory původ-
ně pseudosecesní budovy Národního 
domu. Letos je to právě 35 let, co byla 
budova po necitelné přestavbě v 70. 
letech znovu otevřena. Dnes má diva-
dlo komplexně zateplený obvodový 
plášť, střechu a částečně i podzemní 
konstrukce. 

Dle architekta brněnského ATE-
LIERU WIK Víta Vencoura, který 
na zakázku města  vytvořil projekt 
zateplení, bylo největším oříškem 

vyřešit „divadelní věž“ s provazištěm 
a požárními otvory pro odvody kouře 
v případě požáru na jevišti. 

„Zvolili jsme systém zavěšených lamel 
vytvářejících lehkou konstrukci. Celé-
mu řešení dodala výrazný keramický 
vzhled. S horní tmavou částí provaziště 
ladí i tmavý sokl, čímž došlo ke zvýraz-
nění hlavní divadelní hmoty,“ popisuje.

Arch. Vencour také navrhl změ-
nu obkladu z původně navržených 
cementovláknitých desek za italské 
přírodní keramické desky imitující 
kámen. Radní s nápadem souhlasi-
li, byť cena obkladu nad rámec čini-
la něco přes 1,7 mil. Kč. Výsledek ale 
stojí zato. 

„Na čelní stěně divadla jsme zachova-
li stávající plastiku a nově umístili i lo-
go divadla,“ říká Vít Vencour, jinak též 
autor projektu zateplení a rekonstruk-
ce Domu kultury. 

Vybraná brněnská fi rma PSK Group 
nastoupila na stavbu loni v červnu. 
Dle jejího ředitele Radka Kočky 
hned řešili značné vzlínání zemní vlh-
kosti kvůli dosluhující izolaci budovy 
z konce 70. let.

Celý objekt byl odkopán, očiště-
no základové zdivo a znovu vše zai-
zolováno. „Při opravě střechy jsme její 

Divadlu to v novém kabátu sluší

Kvalita bioodpadu ze Žďáru nad 
Sázavou je ve srovnání s okolními 
obcemi mnohem horší. Radnice 
už dokonce letos musela zaplatit za 
materiál, který na bioplynové stanici 
vytřídili jako nepoužitelný a odvezli 
na skládku do Ronova.

Problém je hlavně v tom, že biod-
pad z domácností jako různé okrajky 
a zbytky, odhazujeme v mikroteno-
vých sáčcích či igelitkách, což je chy-
ba, protože jsou nerozložitelné. 

„Pracovníci bioplynky se musí odpa-
dem ručně probírat a naplněné igelit-
ky uložit jinde jako běžný komunální 
odpad,“ říká starosta Zdeněk Navrá-
til.

Město tak chystá osvětu v podo-

bě samolepek na biokontejnery, kde 
znovu zopakuje, co do nich patří. „A 
budeme apelovat na občany, aby byli v 
tomto pozornější,“ dodává šéf radnice.

Celkem 131 biokontejnerů o 
objemu 1100 l stojí ve všech žďár-
ských sídlištích a 983 biopopelnic 
je u rodinných domů. Dalších 12 ks 
bude rozmístěno v dubnu. Jak odbor 
komunálních služeb nabízí na we-
bu města, stále ještě lze požádat o 
biopopelnici do bezplatné výpůjčky.

Pro úplnost dodáváme, že od 
dubna budou biopopelnice zase 
vyváženy  v pravidelných týdenních 
intervalech, tedy každé úterý, popř. 
středu.  -lko-

Žďáráci, polevili jsme dost
v třídění bioodpadu!

První dubnové pondělí začíná ve Žďáře n. S. čištění města. Zametání má postu-
povat paprskovitě od náměstí. 

Jak ŽN informuje tisková mluvčí radnice Nikola Adlerová, první na řadě budou 
hlavní komunikace a chodníky.  Níže uvádíme rozpis blokového čistění do konce 
dubna, zajímavý zvláště pro majitele, v ulicích běžně parkujících vozů.

Čistění paprskovitě z centra

Po    4. 4. 
Út     5. 4. 
St      6. 4. 
Po  11. 4. 
Út  12. 4. 
St    13. 4. 
Čt   14. 4.
Po  18. 4. 
Út  19. 4. 
St  20. 4. 

Po  25. 4. 
Út  26 .4. 
St  27. 4. 

ulice Tyršova, Hutařova a Nádražní od pošty, Žďár 1
ulice  Nádražní, č. or. 55 – 65, Žďár 6
ulice Drdlova, Sadová, Hálkova a J. z Poděbrad, Žďár 1
ulice Haškova a Nádražní, Žďár 1
ulice Chelčického a Palachova, Žďár 1
ulice Purkyňova a U Táferny, Žďár 2
sídliště Libušín – dolní část a pečovatelský dům, Žďár 1
sídl. Libušín – u polikliniky a ul. Studentská, Žďár 1
ulice bří. Čapků a Wolkerova, Žďár 4
ulice Nezvalova a Švermova, Žďár 4
ul. Okružní - dolní a ul. Okružní - horní, Žďár 3
ulice Komenského a Revoluční, Žďár 3
ulice Kopečná, Žďár 1. -lko-

DNY HISPÁNSKÉ KULTURY jsou minulostí. Závěrečným večerem premiéro-
vé akce v režii Lenky Formanové, jejích žáků z Gymnázia Neumannova i města 
zněly španělské melodie, tančilo se fl amenco a otevřeli výstavu španělského malíře 
Jaumeho Marzala Canóse. Foto: Lenka Kopčáková

Ohlédnutí za hispánskými dny

nosnou konstrukci odlehčili a zmoder-
nizovali. Při správné údržbě může mít 
životnost minimálně padesát let,“ říká 
Kočka. Na provětrávané fasádě diva-
dla se střídá několik fasádních systé-
mů. Nejpracnější byla reliéfní víno-
vá omítka, kde každý půloblouček 
vytvářeli pracovníci ručně.

„Ve fi nále kontrastuje přírodní kámen 
s antracitovým sklem a  strukturální 
omítkou. Musím říci, krásná kombina-
ce,“ hodnotí stavař zadání.

Městský architekt Zbyněk Ryška 
se chce nyní věnovat neutěšenému 
okolí divadla. Za zlaté éry Národní-
ho domu se na Doležalově náměstí 
konávaly veřejné akce, a to by archi-
tekt vítal i dnes. „Je tu spousta neud-
ržované zeleně, která brání využití pro-

storu, chybí dostatečné veřejné osvětlení 
a jsou neřešená parkovací místa,“ kon-
statuje. 

Lidi vyzval k účasti na soutěži s 
názvem Městské zásahy, v níž se mla-
dí architekti vyjádří k problematic-
kým místům.  „Existuje mapa podnětů, 
kterou zadalo město nebo sami občané. 
Naleznou ji na www.ziveprostory.cz a 
mohou podávat své podněty ke zlepšení 
různých míst,“ nabízí Ryška. Sám do 
soutěže přihlašuje právě plochu před 
divadlem a očekává že někdo z archi-
tektů přijde s  dobrým nápadem. 

Historik Regionálního muzea Milo-
slav Lopaur vylíčil při setkání  1. břez-
na příběh původně Národního domu, 
který nechalo město postavit pro své 
kulturní spolky, dle projektu tehdy 
významného stavitele Josefa Křeli-
ny. „Stavělo se v letech 1901 – 1905 
na bývalých humnech školní zahrady a 
měšťanských zahrad. Letos 28. 9.  uply-
ne 115. výročí, kdy byl Národní dům 
slavnostně otevřen divadelní hrou Noc 
na Karlštejně, v podání místních ochot-
níků,“  informuje Lopaur.

Dodnes je prý záhadou, kam se z 
divadla ztratila první malovaná opo-
na zpodobňující Lumíra s lyrou, a na 
pozadí Vyšehrad. „Snad byla v roce 
1905 zapůjčena na výstavu do Prahy a 
již nebyla vrácena  Dochoval se jen pla-
kát zvoucí na otevření ND,“ uvádí závě-
rem.

MĚSTSKÉ divadlo s obklady ve víno-
vé barvě, jak si v anketě vybrali sami 
Žďáráci.  Foto: Lenka Kopčáková

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů na jarní úklid 2016
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Ptáme se politiků v zastupitelstvu
Aktuální téma: Lékařská pohotovost

V anketě ŽN k aktuálnímu dění 
ve Žďáře n. S. nově odpovídá jeden 
zástupce politického klubu v zastupi-
telstvu města.

 Otázka na duben:
Jste pro plné zachování LPS, nebo 

myslíte, že úspora za její omeze-
ní vyváží zhoršení dostupnosti té-
to služby pro Žďáráky? Mnozí se 
sami na novoměstskou pohotovost 
nedopraví a je možné, že budou 
volat sanitku RLP...

V pracovních dnech je LPS velice 
málo využívána, navštíví ji průměrně 
2,9 občana denně. Jsou tedy dny, kdy 
během pohotovostní služby nepřijde 
vůbec žádný pacient. Také spektrum 
ošetřovaných diagnóz při hlubším 
pohledu vede k zamyšlení. Jedná se 
totiž především o problémy, které lze 
vyřešit s obvodním lékařem v jeho 
pracovní době. Zkrátka většinou to 
počká do rána. 

Řada lidí využije pohotovost také 
spíše kvůli tomu, že se jim „kvůli 
receptu“ nechce v průběhu dne uvol-
ňovat z práce, a tak si to vyřídí až pod-
večer. 

V případě akutního ohrožení živo-
ta stávající pohotovost se současným 
vybavením není schopna nahradit 
služby urgentního příjmu v nemocni-
ci. Závažnější případy jsou tedy pouze 
přeposílány do nemocnice v Novém 
Městě na Moravě. I v případě omeze-
ní pohotovosti navíc zůstává ve Žďáře 
zachováno stanoviště sanitek rychlé 
lékařské pomoci. Pacientům s akut-
ními potížemi je tedy lékařská služba 
vždy po ruce, přičemž tato zajistí i pře-
voz k dalšímu ošetření do nemocnice.

Odlišná situace je o víkendech, kdy 
je vhodné i v případě nepříliš váž-
ných onemocnění zachovat možnost 
nechat se vyšetřit v místě bydliště a 
získat recept na potřebné léky. O vět-
ším využití LPS o víkendu pak svědčí 
i počet ošetřených pacientů či seznam 
jejich diagnóz.

Radní v minulosti podnikli nárazo-
vou kontrolu lékařské pohotovostní 
služby a zjistili, že v průběhu služby 
nebyl přítomen lékař. Ten, místo pla-
cené služby na pohotovosti, trávil čas 
svou prací ve své ordinaci a byl tzv. na 
telefonu. To jen dokresluje výše zmí-
něný fakt, že především v pracovním 
týdnu je služba LPS využívána mini-
málně. Lékaři by skutečně měli konat 
službu, za kterou jsou placeni, a pří-
spěvková organizace Poliklinika musí 
v této věci zajistit funkční dohled. Jak 
jinak totiž dosáhnout kvality, které od 
pohotovosti čekáme?

Další fungování lékařské pohoto-
vostní služby jistě projde v nejbližší 
době vážnou diskuzí. Emoce a popu-
listické výkřiky o omezování zdravot-

ní péče této diskuzi jistě nepomohou. 
Věřím proto, že se bude mluvit přede-
vším o faktech a diskuze bude vedena 
odborně, v klidu a přijaté řešení bude 
společným výsledkem této diskuze.

(Pozn. redakce: starosta Z. Navrátil, 
v jehož gesci poliklinika je, zaslal roz-
sáhlou odpověď převyšující možnosti 
této rubriky. Vybíráme jeho nejpádnější 
argumenty. Více k LPS na str. 1,2).

  

Zastupitelstvo, stejně jako veřejnost, 
nemá skoro žádné informace o zámě-
rech rady v oblasti lékařské pohoto-
vostní služby. Tuto důležitou otázku 
diskutují radní spíše skrytě, bez další 
diskuze se zastupiteli, občany a další-
mi odborníky. Podle informací z tisku 
často mění názory a nejsou schopni se 
shodnout na jasném stanovisku. To 
vyvolává u našich občanů, ale i někte-
rých zaměstnanců polikliniky obavy a 
nejistotu. Pro nás je jakékoli omezení 
dostupnosti zdravotní péče pro Žďárá-
ky nepřípustné. Budeme trvat na tom, 
aby radnice odkryla karty, otevřeně 
informovala veřejnost o svých plá-
nech a jasně, bez vytáček rozhodla. Je 
nutné si uvědomit, že počet pacien tů 
stoupá. Vedení města by mělo pocho-
pit, co znamená, když člověk v nesná-
zích zůstane bez pomoci. V takové 
chvíli mu žádný komunitní koordi-
nátor nepomůže. Nesouhlasíme ani 
se zpochybňováním úsudku a odbor-
nosti našich lékařů ze strany vedení 
města. Máme rozumné lékaře, kteří 
umí posoudit stav pacienta a neposí-
lají ho na další vyšetření do Nového 
Města zbytečně. Pokud je motivací 
vedení města k omezování dostup-
nosti zdravotní péče snaha ušetřit 
několik set tisíc korun, bylo by možná 
dobré obrátit se na veřejnost a poradit 
se s ní v rámci zavádění participativní-
ho rozpočtu. Určitě by to lidi zajíma-
lo víc, než síťovka a samolepka. I Kraj 
Vysočina připlácí tuto službu 4 milio-
ny korun, byla by ostuda, kdyby Žďár 
připravil své občany o pomoc, kvůli 
tomu, že nedokáže ušetřit potřebné 
fi nance jinde.

  

Rada města nikdy neuvažovala o 
zrušení LPS. Od začátku jednání o 
tomto tématu byly diskutovány a peč-
livě zvažovány dvě varianty omeze-
ní LPS. Buď s pátkem, nebo bez něj. 
Víkendy a svátky byly ve hře vždy. 
Při diskuzích byly pečlivě zvažovány 
průchodnost pohotovosti a její prak-

tické využívání. Ruku na srdce, kdo 
z nás si troufne jet na pohotovost ve 
Žďáře v okamžiku naléhavé potřeby? 
Většina vážných případů jede okamži-
tě do nemocnice v Novém Městě, v 
závažnějších případech volá RZS. Na 
pohotovost ve Žďáře většina lidí cho-
dí s méně závažnými problémy, jako 
jsou angíny nebo bolesti zad. Pomoc 
na pohotovosti je přímo závislá i na 
otevírací době lékáren, protože lékař 
na pohotovosti příslušnou potřeb-
nou medikaci nemá. Pokud náhodou 
přijde na pohotovost vážnější případ, 
stejně je lékařem zaslán do nemocni-
ce. A někdy může hrozit i nebezpečí z 
prodlení, protože vážný případ má jet 
do nemocnice hned. To je riziko, kte-
ré nikdo nebere v úvahu a ani nikde 
není zmíněno. Ušetřené fi nance chce 
město Žďár ponechat poliklinice, aby 
její manažeři zvážili lepší využití těch-
to peněz na některé chybějící odbor-
né ordinace, např. dětskou psychiatrii 
nebo preventivní medicínu.

  

Jsem pamětníkem stálé a nepřetržité 
LPS, která fungovala mimo pracov-
ní dobu lékařů, dokonce kdysi tato 
pohotovostní služba měla ve službě 
vlastní sanitku a vyjížděla na zavolání 
za pacienty do okolí až 20 km od Žďá-
ru. Snad z piety ještě stojí na parkoviš-
ti Polikliniky před vchodem do LPS 
dopravní značka, vyhrazující parková-
ní pro sanitní vozy - jinak si to nedove-
du vysvětlit, protože jsem tam sanitku 
neviděl nejméně deset let. Radní spo-
lu se svou poradní komisí řeší omeze-
ní LPS z důvodu nerentabilnosti - jsou 
snad rentabilní knihovna, městská 
policie, parky, kulturní zařízení nebo 
sportoviště? Všechny tyto subjekty 
patří nedílně k zajištění spokojenosti 
a životního komfortu občanů našeho 
města, jejichž blaho má mít na paměti 
rada i zastupitelstvo. Když to šlo dří-
ve a ve větším rozsahu, pak nyní by to 
mělo jít zase. Jsem pro plné zachová-
ní LPS a budu pro něj v zastupitelstvu 
hlasovat.

   

Večerní žďárskou pohotovost od 17 
do 21 hodin navštíví denně průměrně 
2 pacienti. Město platí lékaři 400kč a 
sestře 200kč na hodinu. O tuto pra-
covní příležitost je velký zájem. Dle 
výkazů jsou nejčastější důvody kon-
taktu příznaky nachlazení, bolesti zad, 
poštípání hmyzem, převaz rány, atd. 

U takovýchto diagnoz nehrozí riziko 
z prodlení od večera do rána. Para-
len, Ibalgin i mazání je ve stejné době 
k mání i v lékárně v Kaufl andu a bez 
90kč poplatku. Cokoli závažnějšího je 
stejně ze žďárské LSP přeposíláno do 
kompletně vybaveného (RTG, CT, 
UZ,…) pracoviště EMERGENCY 
novoměstské nemocnice, k naléha-
vým případům vyjíždí sanita RZP. 
Dostupnost? Pro obyvatele Žďáru 
např. ze Stržanova je to na polikli-
niku 4km, takže pojedou stejně au-
tem nebo například pro Žďáráky z 
Veselíčka je nemocnice o něco blíže. 
Vlastní doprava autem je dnes něko-
likanásobně dostupnější než dříve. 
Rozhlédněte se po ulicích. Ano, každý 
auto nemá, to je normální, jako kaž-
dý nemá mobilní telefon, ale to taky 
není důvod, abychom provozovali a 
na každém rohu telefonní budky, jako 
dříve. Souhlasím s rozumným dopo-
ručením zdravotní komise zastupující 
všechny politické partaje zastupitel-
stva provozovat LSP o víkendech a 
svátcích. Očekávám obranu osobních 
zájmů zainteresovaných a výkřiky 
politického populismu starých struk-
tur na osvědčené zdravotní téma.

  

Na otázku, zda má být ve Žďáře nad 
Sázavou zachována Lékařská poho-
tovostní služba (LPS), jednoznačně 
odpovídáme, že ANO. Sice městem 
fi nancovaná pohotovost je v rám-
ci našeho státu raritou, ale proč ne 
– Zelená hora je také mimořádná a 
máme ji pouze my ve Žďáře. Otázkou 
ovšem je, v jakém rozsahu. V minu-
losti již došlo k výrazným a citelným 
omezením této služby (např. zruše-
ní noční LSPP). Rada města se touto 
otázkou zabývá již od podzimu loň-
ského roku – její poradní orgán – zdra-
votní komise – jednoznačně doporučil 
omezit fungování LPS pouze na sobo-
ty, neděle a svátky. Protože současné 
vedení města je nadstandardně ote-
vřeno diskuzi, bylo rozhodnuto ještě 
nechat zaznít hlas občanů. Tento je 
ovšem velmi rozdílný „zrušte to úplně 
– stejně pohotovost je přežitek z dob 
minulých“ (jedna skupina) „a co chu-
dinky naše babičky, které nemají auto 
a do nemocnice se samy nedostanou?“ 
(druhá skupina). V tuto chvíli jsou stá-
le možná různá řešení – doufáme, že 
při nich budeme vycházet z objektiv-
ních údajů a s ohledem na prospěch a 
dobro našich spoluobčanů – bez poli-
tických tlaků a bojůvek. Lidé z Vyso-
činy mají historicky dobrý úsudek a 
stále i zdravý selský rozum. Věříme, 
že i díky těmto vlastnostem společně 
nalezneme dobré řešení smysluplného 
fungování naší LPS.

Klub TOP 09 do uzávěrky ŽN své 
vyjádření nedodal. -lko-

Mgr. Zdeněk
Navrátil,
klub
ŽĎÁR
– ŽIVÉ MĚSTO

Mgr. Ludmila
Řezníčková,
klub ANO 2011

Ing. Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

Ing. Petr Stoček,
klub KSČM

MUDr.
Radek Černý,
klub ODS

MUDr.
Romana
Bělohlávková,
klub KDU-ČSL



S jarem se řada z nás chystá na rekon-
strukci domu či bytu, opravu bytové-
ho jádra nebo výměnu oken. S jaký-
mi modelovými situacemi se můžeme 
coby stavebníci setkat při vyřizování 
naší akce?

Odpovídá Ing. Libuše Pitková, 
vedoucí Stavebního úřadu ve Žďáře 
nad Sázavou.

Na naši otázku, zda lidé potřebu-
jí stavební povolení při jmenovaných 
rekonstrukcích, hned na úvod reaguje, 
že Stavební zákon nezná pojem rekon-
strukce. „Jedná se o změny dokončených 
staveb. Tyto mohou spočívat v přístavbě 
(stavba se půdorysně rozšiřuje a je vzá-
jemně provozně propojena s dosavadní 
stavbou), v nástavbě (stavba se zvyšuje) 
a stavebních úpravách (vnější půdorysné 
i výškové ohraničení stavby se zachovává; 
za stavební úpravu se považuje též zatep-
lení pláště stavby),“ vysvětluje Ing. Pit-
ková. 

 Nástavby nebo přístavby: vyžadují 
vždy projednání na stavebním úřadu a 
vydání rozhodnutí nebo opatření. 

 Stavební úpravy nevyžadující 
ohlášení ani povolení SÚ:

*Pokud nezasáhnou do nosných 
konstrukcí stavby a nezmění se vzhled 
stavby ani způsob užívání stavby. * Kte-
ré nevyžadují posouzení vlivů na život-
ní prostředí. * Jejich provedení nemůže 
negativně ovlivnit požární bezpečnost 
stavby. * Nejde o stavební úpravy stav-
by, která je kulturní památkou.

 Udržovací práce bez ohlášení a 
povolení:

Údržbou stavby se rozumějí práce, 
jimiž se zabezpečuje její dobrý sta-
vební stav tak, aby nedocházelo ke 
znehodnocení stavby a co nejvíce 
se prodloužila její uživatelnost . Aby 
udržovací práce na stavbě nevyžadova-
ly ohlášení ani povolení SÚ, musí spl-
ňovat tyto podmínky:  *Práce, jejichž 
provedení nemůže negativně ovlivnit 
zdraví osob, požární bezpečnost, sta-
bilitu, vzhled stavby, životní prostředí 
nebo bezpečnost při užívání. * Pokud 
nejde o udržovací práce na stavbě, kte-
rá je kulturní památkou. 

„Zde bych uvedla právě práce, spočíva-
jící ve výměně oken, a to za předpokladu, 
že zůstane zachována velikost okenní-
ho otvoru a členění okenní výplně,“ říká 
vedoucí SÚ. 

Každá stavební činnost nebo stavba 
má svá specifi ka, ať v rozsahu, dotčení 
vlastnických práv či v ochraně veřej-
ných zájmů. „Nelze proto požadavky z 
jedné stavby aplikovat na jinou stavbu. 
Stavebníkům proto opakovaně doporu-
čujeme, aby svůj záměr konzultovali na 
SÚ,“ radí Pitková. „Pokud bych měla 
uvést nejčastější chyby ze strany žadatelů 
(stavebníků), jedná se o předložení neú-
plných žádostí. O takto podaných žádos-
tech nemůže SÚ rozhodnout a musí činit 
další postupy, čímž se prodlužuje doba 
před vydáním rozhodnutí a opatření,“ 
uzavírá L. Pitková, vedoucí SÚ. -lko-

Potřebná stavební povolení

Stavíme, bydlíme...
STRANA 7

Na žďárském náměstí Republiky 
sídlí v domě číslo 1488/1 realitní 
kancelář AD - REALITY, kancelář 
Žďár nad Sázavou. Jednatelka spo-
lečnosti Alena Domanská odpoví-
dá na otázky ŽN.

Poraďte, jak si vybrat správnou 
realitní kancelář?

Určitě je dobré volit místní RK, 
která dobře zná region, dále mak-
léře, který má zkušenosti a dopo-
ručí optimální postup při prodeji. 
Dobré je také se poptat známých, 
kteří nějakou nemovitost prodávali 
a s kým měli dobré zkušenosti. 

Velkou chybou prodávajících je, 
že si dají inzerát, na který pocho-
pitelně volá spousta RK. Těm 
pak prodávající sdělí, aby přivedli 
konkrétního zájemce. V honbě za 
podepsanou zprostředkovatelskou 
smlouvou, pak některé RK použí-
vají neseriozní praktiky, kdy vez-
mou na schůzku kolegu - „zájemce“ 
a dokud prodávající nepodepíše 
zprostředkovatelskou smlouvu, tak 
,,zájemce” do nemovitosti nepustí. 
Před takovými makléři varují.

Který nejčastější dotaz klien-
tů zodpovídáte a jaký nejčastější 
problém řešíte?

Dotazy jsou opravdu různé - za 
jak dlouho bude moje nemovitost 
prodaná, jak zaplatit daň, kdo při-

praví smlouvy, kdy dostanu své 
peníze apod. Vzhledem k tomu, že 
máme 16leté zkušenosti v oboru 
realit, dokážeme na dotazy odpo-
vědět a problémy klientů k jejich 
spokojenosti vyřešit. Občas se však 
setkáváme s prodávajícími, kteří 
požadují nesmyslnou cenu za svo-
ji nemovitost a nemohou pocho-
pit, že jejich finanční potřeby se 
neshodují s hodnotou prodávané 
nemovitosti.  (PI-Rea-4L)

Při výběru realitky se vyplatí
hledat místní kancelář
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Na již 23. ročník výstavy 
ZAHRA DA v Havlíčkově Brodě 
ve dnech 22. - 24. dubna 2016 zve 
zahrádkáře i širokou veřejnost fi rma 
GEONOVA s.r.o.. 

Výstava ve vnitřních i venkovních 
prostorách Kulturního domu Ost-
rov otevírá v pátek 22. 4. úderem 
9. hodiny přímo na výstavišti, před 
branou u mlýna. Zahraje dechovka 
Havlíčkobrodská Dvanáctka.

Návštěvníci se mohou těšit na tra-
diční i nové vystavovatele s vyhledá-
vaným sortimentem jako jsou sazeni-
ce, květiny, okrasné rostliny, dřeviny, 
zahradní a lesní techniku či skleníky.  
Lidé zde seženou i doplňkový sorti-
ment, např. keramiku, dřevěné hrač-
ky, domácí potřeby i přírodní léčivé 

produkty.  
Během výstavy poběží na pódiu 

nepřetržitý kulturní program se 
zastoupením různých hudebních 
žánrů. Namátkou: Humpolec-
ký Dixieland, swingový a jazzový 
Polenský Big-Band, dechovky Rebel-
ka, jihočeští Božejáci nebo country a 
bluegrassová skupina Poutníci.

Pořadatelé opět připravili pro náv-
štěvníky soutěže o hodnotné ceny. V 
sobotu 23. 4. ozáří po 21. hodině 
nebe slavnostní ohňostroj. Dobrý 
výhled bude z levého nábřeží Sázavy, 
u hotelu Slunce.  Výstava ZAHRA -
DA 2016 pak končí v neděli 24. 4. 
v 16 hodin. Více o vystavovatelích, 
soutěžích i programu čtěte na: www.
zlatyceskyrucicky.cz. (PI-zah-4L)

Výstava ZAHRADA na Ostrově
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Hrozba nejhorší kůrovcové 
kalamity za posledních 20 let 
visí nad celým Českem a ani 
situace na Žďársku není růžo-
vá. Může za to zejména loňské 
suché a teplé počasí.

 Lenka Kopčáková

Odborníci Lesů ČR bijí na 
poplach a vyzývají k důsledným 
krokům. Kůrovec napadá zejmé-
na smrkové monokultury. Jak ŽN 
informuje Jaroslav Doubek, sám 
lesník a vedoucí odboru životního 
prostředí na žďárské radnici, nejví-
ce zasažené jsou lokality severozá-
padně, jihozápadně a jižně od Žďá-
ru, tedy celé území od Vepřové a 
Velké Losenice, dolů po Ostrov nad 
Oslavou, až k hranicím správního 
obvodu.

Výskyt lýkožrouta smrkového, čili 
kůrovce není zatím výrazný jen na 
severu a severovýchodu od Žďáru, 
tedy v území s vyšší nadmořskou 
výškou a četnějšími srážkami. 

„K tak velkému rozmnožení kůrov-
ce došlo v důsledku silného stresování 
smrkových porostů kvůli nedostatku 
spodní vody a srážek. Pokud bude i 
letošní jaro teplé, hrozí při kůrovco-
vé kalamitě další odumírání porostů, 
jako se dělo plošně již loni na jižní 
Moravě,“ obává se šéf ŽP.

Městské lesy v těsné blízkosti Žďá-
ru jsou dle jeho ujištění v napros-
tém pořádku, protože je spravuje 
profesionální lesník, který se jim 
věnuje dennodenně. Avšak kůro-
vec škodí např. v lesích kolem pře-
hrady, kde je větší část soukromých 
pozemků. „Loni v září bylo v selských 

lesích (drobných vlastníků na Žďár-
sku) vytěženo 1800 kubíků napa-
deného smrku. Během podzimu pak 
bylo měsíčně zpracováváno do 2000 
kubíků kůrovcového dřeva. Dnes jsme 
na 600 kubících, a to máme teprve 
jaro,“ říká pro představu.

Podle lesního zákona mají majite-
lé lesů povinnost předcházet vývoji 
těchto škodlivých organizmů. Žďár-
ský úřad všemi dostupnými kanály 
kontaktuje převážně drobné vlastní-
ky lesů, ale i starosty obcí ve správ-
ním obvodu. 

Jaroslav Doubek apeluje na vlast-
níky, aby začali v desetidenních 
intervalech kontrolovat své lesy. Při 
nálezu uschlých nebo usychajících 
porostů je musí neprodleně zpraco-

vat a odvézt. „Nejlépe, když při zjiš-
tění kůrovce zkontaktují svého lesního 
hospodáře, který jim dokáže odbor-
ně poradit, jak postupovat,“ navr-
huje. Vytěžené dřevo je totiž třeba 
brzy z lesa odvézt - a ne jen na blíz-
kou skládku. „Dřevo se musí v krát-
ké době dopravit nejméně 500 metrů 
od lesa, aby „vylétlý“ brouček nenašel 
cestu zpět,“ radí odborník. 

Kromě asanace odvozem lze asa-
novat i mechanicky. Tedy kůru 
napadeného smrku ručně oškrábat 
loupákem a tím zničit lýkovce hned 
v několika vývojových  stádiích. 
Možná je i chemická asanace, kdy 
se dřevo ošetří speciálním postři-
kem a vylíhlí dospělci se při vykou-
sávání z kůry otráví.

„Nyní je důležité, aby smrkové dře-
vo, uschlé během zimy nebo usycha-
jící, bylo rychle zpracováno a z lesa 
odvezeno do konce března. Jinak z 
něho brouček vylétne a napadne další 
stromy. Z jednoho stromu může vylét-

nout 10 tisíc, ale i 250 tisíc dospělců, 
kteří napadnou řádově desítky stromů 
okolo. Každý uschlý strom je tedy rizi-
kem jak pro vlastníka lesa, tak i pro 
jeho sousedy,“ varuje lesník. 

Když majitelé během dubna 
objeví další uschlé smrky, musí je  
odstranit z lesa do konce května. 
Jinak hrozí nová generace kůrovce.

Vlastník lesa se může proti 
lýkožroutovi bránit i pomocí lapa-
čů a lapáků. Lapače jsou, nám hou-
bařům, známé plastové obdélní-
ky s odparníky. Vylučují syntetické 
feromony typické pro imaga, tedy 
právě vylíhlé dospělce. Přilákaní 
lýkožrouti nalétávají do feromonu a 
padají do pastí.

Mnohem účinnější metodou 
jsou lapáky, tedy čerstvě pokácený 
strom, přikrytý větvemi. Svou vůní 
velmi kůrovce přitahuje. Brouč-
ci, co se tu zabydlí, vylučují láka-
vý feromon a tak se na obětovaný 
strom natáhne maximum těchto 
škůdců. 

Na otázku, zda majitelé lesů na 
Žďársku řeší situaci s kůrovcem, 
Jaroslav Doubek konstatuje, že 
menší vlastníci tyto metody použí-
vají jen částečně. „A právě o tyto 
drobné vlastníky nám jde. Pro ně 
podstatná je včasná asanace odvo-
zem,“ říká. Naštěstí po zdejších 
lesích chodí odborníci, kteří na 
drobné majetky dozírají. Při zjiště-
ní kůrovce vyzvou vlastníky k řeše-
ní. „Pokud nebudou majitelé lesů své 
zákonné povinnosti plnit, mohou ve 
správním řízení dostat pokutu do 
100 tisíc korun. Letos asi budeme 
muset k sankcím přistoupit,“  uzaví-
rá vedoucí ŽP Jaroslav Doubek.

Kůrovec ohrožuje smrčiny na Žďársku

LÝ KOŽ ROU T 
SMRKOVÝ deci-
muje lesy.
 Foto: net

Laxním vlastníkům lesů 
hrozí nemalé pokuty

JAROSLAV DOUBEK, vedoucí odbo-
ru životního prostředí MěÚ apeluje na 
vlastníky lesů k likvidaci kůrovce.

 Foto: Lenka Kopčáková

...Je 31. březen 2016, 14.30 hodin. Do ordinace lékaře 
přichází s cestovatelskou anamnézou pacientka, která 
se vrátila ze západoafr ické Sierra Leone. Má symptomy 
vysoce nakažlivé eboly...

Tak začíná modelová situace pro taktické cvičení na 
městské poliklinice, jehož cílem je ověřit souhru postu-
pů jednotlivých složek Integrovaného záchranného sys-
tému (IZS) Kraje Vysočina, tedy krajské hygienické sta-
nice, záchranky, hasičů a státní i městské policie. 

S ohledem na to, že cvičení probíhalo v době tisku ŽN, 

více o něm přineseme v květnovém vydání. Ředitel Poli-
kliniky P. O. Michal Hubert Zrůst ale naznačuje: „Bude-
me ověřovat kompletně připravenost na vysoce nakažlivou 
nemoc. Pro celou ČR je platná směrnice, kterou KHS upra-
vila na podmínky našeho kraje. V rámci akce chceme ověřit 
spojení mezi složkami zásahu a prověřit komunikační kaná-
ly vůči samosprávě i vedení kraje.“ 

Každá složka IZS má své rozhodčí, kteří během cviče-
ní sledují úkony záchranářů, včetně i těch sebemenších 
nedostatků.  -lko-

Taktické cvičení na ebolu

Koncem dubna se v ulicích Purky-
ňova, Palachova, Libušínská a Stu-
dentská objeví další kontejnery na 
papír s horním výsypem.

Lze do nich pohodlně vložit i roz-
měrnější papírový odpad, takže 
lidé již nebudou mít důvod odklá-
dat papírové obaly vedle sběrných 
nádob. Městu se již osvědčily podob-
né kontejnery, umístěné loni na pěti 
vybraných místech Žďáru.

„Na podněty občanů budeme stáva-
jící sběrné nádoby na papír  postupně 

měnit za 1100litré kontejnery s hor-
ním výsypem. Lidé často poukazují, že 
především krabice musí roztrhat, aby 
se vešly do úzkých otvorů současných 
nádob,“ vysvětluje starosta Zdeněk 
Navrátil.

Na otázku ŽN, zda město neuvažu-
je také o kontejnerech na plasty s 
velkým horním otvorem, starosta 
odpovídá, že to je součástí diskuzí, 
protože některé kontejnery již doží-
vají.

Žďár by se mohl brzy dočkat v kaž-

dé své čtvrti tzv. superhnízd kontej-
nerů na třídění odpadů.

„Máme cíl, aby člověk nemusel kvů-
li uložení různého druhu vytříděného 
odpadu vyjet ze své čtvrti a vždy tu 
našel kontejnery na papír, plasty, sklo, 
oleje a drobné elektro,“ míní staros-
ta Navrátil. Dodává, že jednáním se 
společností Asekol se městu poda-
řilo nabýt další červené kontejnery 
na použité drobné elektrozařízení. 
Budou rozmístěny hned po dodání.
 -lko-

Umístí další kontejnery na papír
s vrchním výsypem

Začíná sběr 
použitých olejů

Ve Žďáře začíná premiérově svoz 
použitých olejů a tuků z domác-
ností. Tím snad končí splachování 
vysmaženého oleje do odpadu, což 
velmi zatěžuje kanalizaci. Oleje totiž 
mohou být dobře využity v bioply-
nové stanici. 

Dle plánu radnice se během jara 
objeví po městě dvacítka speciál-
ních nádob o objemu 240 litrů. My 
se pak tuků elegantně zbavíme tak, 
že je nalijeme do plastové láhve, a tu 
pevně uzavřenou, vhodíme do urče-
né nádoby. -lko- 

 Dětský koutek s hračkami je 
nově ve 3. patře MěÚ u odboru 
sociál ního, kde hojně čekají mamin-
ky s dětmi.

 Tradiční městská čarodějnická 
show pro děti se koná 30. 4., v dět-
ském areálu na Libušíně. Od 17.30 
prezence masek pro volbu „miss“, od 
18.00 zábava a historický šerm.

 Jarní dětská divadelní přehlídka 
Pohádkový mlejnek se letos nekoná, 
nepřihlásil se potřebný počet sou-
těžících souborů. -lko-

K r á t c e



Soutěžte každý měsíc 
s Mexickou restaurací YUCATAN

Soutěžíme s mexickou restaurací YUCATAN/2
Dnes uvádíme druhý díl soutěže 

pro milovníky nebo teprve objevitele 
mexického jídla. 

Kdo dobře odpoví na 2 ze 3 otázek, 
získává 20% slevu na jedno mexické 
jídlo. Když uhodne tři otázky, získá-
vá 30% slevu na mexické jídlo pro 2 
osoby v restauraci YUCATAN. Akce 
neplatí na polední menu.

Zájemci mohou soutěžit prostřed-
nictvím emailu na adrese
info@mexiko-zdar.cz nebo na strán-
kách www.mexiko-zdar.cz.

Hlavní cena Yucatanský talíř

Správné odpovědi na minulé otázky:
1) Můžete si u nás v restauraci objed-

nat mexické jídlo bez chilli?  Ano, 2)
Hlavní ingrediencí salsy guacamo-
le je avokádo, 3) Ve kterém městě se 
nachází mexická restaurace YUCA-
TAN? Žďár nad Sázavou.

Anketa mezi výherci - jedlíky
Mezi výherci, kteří správným zodpo-

vězením soutěžních otázek získali sle-
vu do restaurace Yucatan, jsme uspořá-
dali malou anketu: 

 Co Vás zaujalo, jak Vám chutnalo, 
a jak jste byli spokojeni? 

A zde jsou odpovědi:
Jirka T: Co na to říct, konečně 

někdo, kdo v tomhle městě umí vařit. 
Sám sebe považuji za gurmána, a 
pokud jsme se chtěli dobře najíst, jez-
díme s kolegou do Brna. Miluji ostrá 
jídla a nejvíce se mi líbilo, že kuchař 
používá čerstvé papričky, zelenina 
přesně jak má být, pěkně orestovaná 
a křupavá, žádné rozvařování, hově-
zí maso šťavnaté a měkké, fakt jsem 
nadšen. Jenom asi jedinou výtku: dnes 
jsem si dal jenom polévku a jídlo a 
jsem skoro přejedený, když chodíme 
s kolegy na pracovní oběd, dáváme si 
aspoň čtyři chody, při představě, že si 

před tímhle dám předkrm a po jídle 
ještě dezert, tak pak v práci už nic neu-
děláme.

Zuzka V: Já sem chodím pravidelně 
na polední menu. Výborně tu vaří a 
hlavně rychle, z náměstí je to trochu z 
ruky a mám 30 minut přestávku a ještě 
většinou stihnu poštu. Na večeři jsem 
tu ještě nebyla, a jsem spokojená jako 
vždy.

Rodina H: My jsme vyhráli všichni 
a všechno jídlo bylo úžasný!  (ozývá se 
všech 16 členů rodiny, která má rodin-
nou oslavu padesátin). 

Karel H: Nám toto místo bylo dopo-
ručeno, kamarádka tady taky slavila a 
říkala, že to bylo super. Krásně se o nás 
starali, jídlo bylo výborné, děti si krás-
ně s babičkou hrály v koutku, jsem rád, 
že jsme to udělali v Yucatanu. Co mě 
nejvíce překvapilo? Asi rychlost, tro-
chu mě vyděsilo, že si každý objednal 
něco jiného, tak dle mých zkušenos-
tí z jiných restaurací jsem si myslel, že 
místo pozdního obědu to bude brzká 
večeře (smích), hlavně, když nám ser-
vírka oznámila, že je před námi asi 20 
jídel a že to bude trochu trvat. A pak 
za 18 minut nám donesla jídlo a zno-
vu se nám omlouvala, že jsme muse-
li tak dlouho čekat. Moc nás to u sto-
lu pobavilo, na minulé rodinné oslavě 
jsme čekali přes hodinu a polovina jídel 
se nedala ani jíst. Teď bude mít babička 
oslavu a už jsme si zarezervovali místo. 
A pokud se o nás budou takhle starat a 

vařit nám jako dnes, budeme pořádat 
oslavy jenom tady.

Martina S: Jsem mile překvapena, 
nikdy jsem tu nebyla, jídlo bylo skvě-
lé a hrozně velká porce. Určitě znovu 

zavítám.
Tomáš N: Jsem tu po několikáté a vž-

dy se rád vracím, jenom škoda že z Bys-
třice je to sem daleko, jinak bych tu byl 
pořád.  (PI-Yu4-L)

Soutěžní otázky na duben:
1) Lze si objednat roznášku poled-

ního menu? ANO-NE
2) Cena nejlevnějšího poledního 

menu je A - 59 Kč, B - 79 Kč, C - 99 
Kč

3) V jakém státě se nachází poloos-
trov YUCATAN?

Tipnete si na ten nejběžnější kou-
sek v šatníku všech generací? Vidíme 
je už i na capartech v kočárku a oblí-
bili si je senioři... Ano, pohodlné dží-
ny či rifl e. Věřili byste, že džíny lidé 
nosí už  po několik století? 

Džínovinu poprvé oblékli v 16. 
století námořníci v italském Jano-
vě. Odtud prý pochází slovo jeans. 
Francouzi zase nedají dopustit na 
svůj denim. Džíny prý pochází prá-
vě od nich, původ denimu je v měs-
tě Nîmes, také v 16. století.  Pak se v 
tom vyznejme...

Hlavní rozdíl mezi denimem a dží-
novinou má být v tom, že denim je 
tkán bílou a modrou, kdežto džíno-
vina má osnovu i útek tkaný jen jed-
nou, modrou barvou nití.

Faktem ale je, že v roce 1873 
německo-židovský imigrant z Bavor-
ska Levi Strauss založil v americké 
Kalifornii první společnost na výro-
bu džín s názvem Levi Strauss & Co. 
Byly z indigově hrubé bavlněné lát-
ky. Jeho objev byl ale doslova z nou-
ze ctnost. 

Když si totiž Strauss objednal z 
Nîmes modrou látku na plachty koň-

ských vozů zlatokopů, plachty se sta-
ly absolutním propadákem. Podnika-
tel s kupou materiálu přišel na nápad 
našít z plachet kalhoty pro horníky. 
Nazval je blue jeans (česky modré 
montérky). A byla to trefa!  Později 
si Levi Strauss zapatentoval pronýto-
vání kapes pro větší odolnost kalhot 
a přidal i typickou výšivku dvou koní 
na kapse, která od roku 1876 garan-
tovala pravost džín.

Džíny se od 50. let 20. stol. staly ve 
světě módním fenoménem, zvláště v 
60. a 70. letech během hnutí hippies. 
V Československu však tehdy byly 
symbolem západní kultury a „deka-
dentnosti“.

Takže, komu je nad padesát, vzpo-
míná, že tzv. pravé džíny či rifl e 
byly tehdy k sehnání jen v Tuzexu. 
Národní podniky džínovinu vyrá-
bět nesměly a i když módní návrháři 
dělali, co mohli, my studentíci jsme 
pravé džíny oceňovali podle toho, že 
se „šoupaly“. Kdo je měl, byl king. 
A tak mnozí, aby zvýraznili kvalitu, 
vzali na nové džíny kartáč a stehna 
odřeli do běla. To se pak rodiče chy-
tali za hlavu, protože džíny vyšly od 

350 do 500 Kčs, což byla tehdy i půl-
ka platu. Bylo pro nás prestiží vydě-
lávat na džíny klidně celé prázdniny. 

Naši rodiče, dnešní sedmdesátníci, 
zase vzpomínají na „zlatá šedesátá“, 
kdy nosívali texasky. Měly obtáhlý 
střih džínů a krejčí je šili i z plachto-
viny a manžestru. A protože tehdy 
frčely romantické mayovky, texasky 
byly symbolem milovníků fi lmových 
hrdinů. Texasky, původně džínové 
kalhoty, se do Evropy dostaly těs-
ně po válce v balíčcích UNRRA . Na 
zadní kapse stálo: US Blue Denim 
made in TEXAS - a zrodil se český 
název „texasky“.

S rifl emi zase v roce 1958 přišli 
italští bratři Giulio a Fiorenzo Fra-
tiniové. Na pravé kapse kalhot byla 
reklama značky s kovbojem na vzpí-
najícím se koni a držícím pušku. Slo-
vo „rifl e“ bychom měli  vyslovovat 
jako „rajfl “, což v překladu znamená 
puška. 

Dnes máme na výběr stovky zna-
ček džínsů a rifl í, které se staly až 
unisexovou uniformou. Ale sluší stá-
le dobře.  -lko-

TAK VYPADALY původní džíny z 
amerického patentu. Zdroj: Wikipedie

Kalhoty, které snad nikdy nezestárnou
Zadáno nejen pro muže STRANA 11



 Hradí některé zákroky frakčním 
laserem CO2 zdravotní pojišťovny?

Ošetření je nadstandardní léčebnou 
metodou, kterou zdravotní pojišťovny 
nehradí.  (PI-Las-4-L)

   Žďár nad Sázavou
Tel.: 734 421 491
e-mail: dermacomfort@gmail.com
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Víc jak rok ve Žďáře nad Sázavou 
funguje DERMACOMFORT, este-
tická a konzultační kožní ambulance 
MUDr. Evy Pelikánové. Najdeme ji na 
Studentské ulici, v budově za poliklini-
kou. 

Nyní lékařka nabízí ošetření frakč-
ním CO2 laserem, který je současně 
pokládán za největší pokrok v péči o 
pleť. Lze jej využít nejen v estetické 
kosmetice, ale i k odstranění kožních 
útvarů.

Paní doktorko, vysvětlete jak pří-
stroj funguje, a má tato metoda ně-
co společného s oxidem uhličitým?

Je nutné rozlišit dvě rozdílné funk-
ce přístroje. Při použití chirurgického 
nástavce dochází k tepelnému poško-
zení a vaporizaci (odpaření) kožních 
výrůstků. Při změně nástavce na frakč-
ní ošetření dochází k mřížkovitému 
tepelnému poškození kolagenu a jeho 
následné novotvorbě. Tímto mecha-
nismem dochází k rejuvenaci pokožky. 
S oxidem uhličitým přístroj souvisí, ale 
je to složitá chemická reakce.

Tímto přístrojem lze odstranit 
znaménka, různé bradavice a kožní 
výrůstky. Je nutné jejich předchozí 
vyšetření?

V každém případě musí kožní lékař 
posoudit vhodnost laserového odstra-
nění a rozhodnout, kdy je nutný chi-
rurgický zásah a histologické vyšetření.

Zákrok laserem CO2 slibuje vyhla-
zení vrásek a odstranění pigmenta-
cí?

Ošetření naším přístrojem Mixto SX 
je velmi účinná metoda, svědčí o tom 
opakovaná vítězství v soutěži „Neje-
fektivnější miniinvazivní ošetření“ v 
USA.“

Mohou toto ošetření podstoupit 
těhotné ženy, diabetici či např. lidé s 
ředěním krve? 

Ošetření se neprovádí u pacientů s 
epilepsií, u těhotných žen, u pacientů s 
poruchou srážlivosti krve.

Je laserový zákrok méně bolestivý 
než běžné chirurgické metody – a 
jsou po něm jizvy menší? 

Při odstraňování znamének většinou 
používám lokální injekční znecitlivě-
ní, takže pacient pociťuje minimální 
bolestivost. Jizvy by měly být určitě 
menší než po chirurgickém zákroku a 
hlavně, laserový zákrok je jednorázo-
vý, bez nutnosti sešití a odstraňování 
stehů.

Jak ošetření probíhá, jak dlouho se 
hojí?

Nejdříve musí být kožní změna 
vyhodnocena z hlediska nebezpečnos-
ti, a poté se, po lokálním znecitlivění, 
laserem po vrstvách odstraňuje. Hoje-
ní probíhá stroupkem zhruba 2 - 3 týd-
ny, podle velikosti. Při frakčním ošet-
ření celého obličeje je nutné počítat s 
přibližně týdenním odhojováním.

Kdy je ideální sezóna pro použití 
frakčního laseru?

Ošetření laserem není vhodné, 
pokud se pacient nemůže vyhnout slu-
nečnímu záření 2 - 3 týdny.

MUDr. EVA PELIKÁNOVÁ ve své ordinaci. Foto: archiv E. P.

Frakční CO2 laser je pokrokem estetické kosmetiky

Active – Středisko volného ča-
su chystá na léto řadu atraktivních 
táborů pro žďárské děti. Na výběr 
mají od tradičního všeobecného 
tábora, přes příměstský tábor, tábor 
zaměřený na Parkour a Freerun, až k 
tanečnímu táboru. Letošní nabídku 
představuje Milan Müller.

Co čekat od tradičního všeobec-
ného tábora?

Je zaměřen zejména pohybo-
vě a herně, děti tu mohou získat i 
cenné vědomosti a zkušenosti. K 
náplni patří turistika, pohybové a 
vědomostní hry, různé zkoušky a 
hádanky, nechybí tradiční táborák či 
diskotéka. Celý tábor je doprovázen 
příběhem, který každý rok pečlivě 
vybíráme.

Čím je specifi cký příměstský 
tábor?

Táborníci se sejdou vždy ráno, 
prožijí společný den plný turistiky, 
výtvarných činností, sportu a kama-
rádství, večer se každý vrátí do své 
postele v pohodlí domova.

 
Taneční tábor je už několik let 

oblíbeným táborem pokročilých i 
začínajících tanečníků...

To je pravda. Návštěvníci si každý 
den mohou vyzkoušet jiný taneční 
styl, dozvědět se dále spousty infor-
mací ze světa posledních trendů a 
kultur tanečního světa. Nechybí 
doprovodný program jako hry, spor-
tovní den či diskotéka.

Co tábor s tématikou Parkouru a 
Freerunu, což je novodobá zábava 
mládeže v umění překonávání pře-
kážek?

Tábor s tématikou Parkouru a 
Freerunu připravujeme již druhým 
rokem. Tato moderní volnočaso-
vá aktivita se stává velmi oblíbenou, 
díky možnosti pohybu a realizace 
vlastních fyzických i psychických 
schopností. Program tábora pečlivě 
dbá na výuku základních i pokroči-
lých pohybů a hlavně bezpečnost 
účastníků. O další zábavu se postará 
doprovodný program.

Pro jaké věkové kategorie Acti-
ve-tábory nabízíte?

Především jsou to tábory pro děti 
školního věku. V minulosti jsme 
ale na táboře měli i děti z mateři-
nek. Malou výjimkou je parkourový 
tábor, kterého se mohou zúčastnit 
starší děti a mladiství. (PI-Act-4L)

MILAN MÜLLER z tanečního oddě-
lení Active – SVČ. Tanci se věnuje již 
10 let. Foto. Archiv M. M.

Active-tábory slibují aktivní léto
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AUTOCOLOR Šoukal s.r.o., 
Třebíčská 474 Velké Meziříčí 

 Program prodeje nových i oje-
tých vozů GarantAuto se zaměře-
ním na koncernové vozy Škoda a 
Volkswagen Vám ukáže novou cestu 
k pořízení vozu. 

 Oproti ostatním Vám cíleně 
neporadíme. Raději se zaměříme na 
Vaše požadavky tím správným smě-
rem a Vy si tak můžete vybrat vůz na 
míru přesně dle Vašich představ.

U nás najdete vozy po prvním maji-
teli, z operativního leasingu, s kom-
pletní servisní historií a jasným a 
transparentním původem. Ke každé-
mu vozu získáváte i nezávislý certi-
fi kát Cebia – 100% záruka na ujeté 
kilometry. 

 Největší chybou kupujícího je 
nechat se uspokojit certifi kátem 
vytvořeným přímo od prodejce. 

Takovýto certifi kát nemá žádnou 
váhu, nejde nikde dohledat a nic Vám 
bohužel nemůže zaručit. Proto je vel-
mi důležité nechávat prověřit vůz 
nezávislou společností.

 Velká většina prodejců u nás v 
ČR nenabízí téměř žádnou záruku na 
ojetý vůz. Záruka na skryté vady, kte-
rá je dána zákonem, se ve skutečnosti 
uplatňuje velmi složitě.

 Při koupi ojetého vozu u naší 
společnosti však získáváte automa-
ticky roční záruku zdarma, kterou 
si navíc můžete prodloužit až na tři 
roky a na vozidle ujet i neomezený 
počet kilometrů. Tato záruka není 
jen slovní hříčkou – jasná a přehled-
ná záruční smlouva Vám nabízí kro-
mě výměny porouchaných dílů ve 
značkovém servisu i odtah vozu, a 
to s nulovou spoluúčastí. Tuto záru-
ku můžete uplatnit v širokém pásmu 
autoservisů u nás i v zahraničí.

 Z velké části vypovídá o prodej-
ci také jeho zázemí a doplňkové služ-
by. Kupovat vozidlo například bez 
možnosti jeho zvednutí v autoservi-
su či připojení k diagnostice, nebo 
bez jeho prezentace v zastřešeném 
prostoru, to jsou bohužel běžné pod-
mínky u většiny prodejců. Ne však u 
nás. Součástí naší fi rmy je již více než 
10 let autorizovaný servis Bosch, kde 
všechny ojeté vozy prochází předpro-
dejní kontrolou. Samozřejmostí je, že 
na zakoupený vůz u nás získáváte sle-
vy při jeho následném servisu.

 Nenabídneme Vám nejlevnější 
pojištění na trhu, i když to samozřejmě 
také umíme. Naším cílem je nakonfi -
gurovat pro Vás povinné nebo hava-
rijní pojištění přímo na míru, v tom 
nejdůležitějším aspektu, cena/kvalita. 
Výběr z mnoha typů pojišťoven nám 
dává vysoký přehled nad produkty, 
které jsou momentálně na trhu. Potře-

bujete například odtah Vašeho vozu z 
druhého konce Evropy až do domu? 
Kvalitní připojištění Vám to zařídí.

 Jako partneři úvěrových společ-
ností zprostředkujeme fi nancování 
vozidel za velmi výhodných podmí-
nek. Nabízíme možnost fi nancování 
u nás zakoupených vozů se zajíma-
vým úrokem od 3,9 %.

 Jelikož naším heslem není kvan-
tita, ale kvalita, nenajdete v našem 
vozovém parku stovky vozů, nýbrž 
pouze pár desítek. Neustále se rozrůs-
tající počet spokojených zákazníků 
je důkazem toho, že se snažíme dělat 
svou práci co nejlépe.

 Naši pracovníci jsou Vám k dis-
pozici od pondělí do soboty, dle 
domluvy i v neděli a o svátcích. 
GarantAuto se zaměřením na vozy 
Volkswagen, Škoda, Audi a Seat je 
součástí naší domovské fi rmy Auto-
color Šoukal s.r.o. (PI-Auto-4-L)

Nákup ojetého vozu se zárukou na tři roky 
nebo třeba 200 000 km? U nás to jde.

t0
4-
ai
D

ČERVENÁ HOSPODA U TŘEBÍČE

„TRADICE A ZKUŠENOST OD ROKU 1996“

VÝKUP A PRODEJ AUTOMOBILŮ 
NABÍDKA Z VÍCE JAK 100 VOZŮ

GARANCE - ZÁRUKA

www.autoinvest.cz 777 567 819

Plánujete pořízení vlastního bydle-
ní? Tak si nejprve zjistěte, jaké mož-
nosti máte k dispozici. Jestliže máte 
v plánu „vzít“ si hypotéku, není dob-
ré dívat se pouze na úrokovou sazbu 
úvěru. 

Vždy je třeba sledovat, zda je aktu-
ální sazba něčím podmíněna (např. 
dalším produktem) a jaké jsou všech-
ny související náklady. To jsou však 
již detaily konkrétního produktu. 

Nejdůležitější je dobře zvážit 
přednosti a rizika přijetí samotné-
ho úvěru, což souvisí s otázkou, zda 
si danou nemovitost vůbec mohu 
dovolit. 

Většinou se jedná o závazek na vět-
šinu produktivního života a je tak 
třeba dobře zvažovat, zda by rodi-
na nebyla šťastnější ve skromnějším 
příbytku bez stresu z velkého závaz-
ku, než ve vysněném domě, avšak s 
vysokým dluhem. -lb- 

Pozor, při 
sjednávání 
hypotéky
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(Dokončení z minulého vydání)

Údaje chybí 
Další dotaz směřuje k údajům o 

nezaměstnanosti, kdy u některých 
roků chybí. Dědič odpovídá, že tyto 
údaje nejsou od Úřadů práce k dispo-
zici. Další připomínka vrací diskuzi 
k pozemkům. Ty jsou ve Žďáře srov-
natelné s nabídkou obce Hamry nad 
Sázavou. 

Další dotaz, jaká je struktura 
zaměstnanosti ve Žďáře a jejich pla-
tová úroveň. Hruška odpovídá, že 
struktura ano, ale data o mzdách také 
nejsou k dispozici, pouze na krajské 
úrovni, a v dohledné době nebudou. 
Není k tomu politická vůle. 

Poznámka dalšího diskutujícího se 
zaobírá možností sponzoringu. Myslí, 
že některé akce jako novoroční oslavy 
je možné z těchto peněz uskutečnit. 
Starosta Navrátil upozorňuje, že jsou 
akce, kde se velké žďárské fi rmy podí-
lejí na spolufi nancování, u některých, 
jako jsou právě novoroční slavnost, 
čarodějnice či počátek adventu, si to 
nedokáže představit. 

„Účast považuji za nedostatečnou a 
pokud se nemýlím, devadesát procent 
účastníků přišlo ze Smetanovy ulice, 
tak se zabývejme konkrétními věcmi,“ 
říká další diskutující. Místostarosta 
Klement opakuje, že úvodní část byla 
prezentována jako ukázka, kde se 
v současné době pohybuje zpracová-
ní Strategie rozvoje města. Účast více 
než 40 lisí považuje za dobrou. 

Vize města
Po přestávce a kulturním programu 

program pokračuje vizí města a sloga-
nem. Dědič vysvětluje, že Strategic-
ký plán rozvoje města musí mít vizi, 
globální cíl, který se rozděluje na pět 
témat. Jedná se o Řízení a správu měs-
ta, komunikaci s veřejností, Sociální a 
zdravotní služby, bydlení, Technická 
infrastruktura, doprava, Životní pro-
středí a územní plánování, Ekonomi-
ka města, rozvoj podnikání, cestovní 
ruch a Školství, kultura, volný čas. 

„U každé budou stanoveny priority, co 
je potřeba rozvíjet a řešit,“ říká Dědič. 
Podotýká, že vize by měla být snadno 
zapamatovatelná, aby se s ním oby-
vatelé města mohli ztotožnit. Vize 
má tři části, slogan města, hlavní vizi 
města a tu, která vše rozpracovává do 
detailu. 

„Chceme nabízet lidem atraktivní a 
bezpečný domov pro všechny generace, 
město zároveň nabízí práci uprostřed 
krásné přírody, kterou chceme zachovat, 
s dostatečnou nabídkou kultury a spor-
tu,“ nastiňuje starosta Navrátil.  

Propojení centra města se Zelenou 
horou, tak zní první připomínka. Sta-
rosta reaguje, že bohužel přes náměs-
tí vede frekventovaná silnice, kterou 
chce město alespoň jednou do roka 
na Den Žďáru zcela uzavřít. 

„Jsem město, kde chcete žít a kam 
se chcete vracet“, tato vize vyvolává 
diskuzi s možností změny, stejně jako 
další.

Dotazy a odpovědi 
Po představení sloganu se dostává 

na dotazy účastníků. Kdy zmizí au-
ta z nepovedeného náměstí? Staros-
ta Navrátil odpovídá, že to by musela 
zmizet jako taková. „Přes náměstí vede 
několik důležitých silnic a podmínkou 
evropské dotace na úpravu náměstí bylo 
vytvoření parkoviště,“ doplňuje. 

Naznačuje, že podnikatelé tuto 
možnost vítají, protože jim přináší 
zákazníky. Mnohá města jako Kut-
ná Hora řeší opačný problém. Oblast 
dopravy vysvětluje místostarosta Kle-
ment, který poukazuje, že řešením 
jsou některé propojky, nikoli budová-
ní vnitřního obchvatu.  

Proč nekácíte náletové břízky, ale 
pěkné stromy, ptá se další občan. 
Navrátil odpovídá, že město kácí na 
přání obyvatel či v souvislosti s mož-
nou hrozbou jednotlivého stromu. 
„Máme zpracovaný pasport zeleně, což 
nám umožňuje lepší orientaci v této pro-
blematice,“ podotýká. 

Bude něco stát na místě zbourané-
ho hotelu Bílého lva? „Jedná se soukro-
mý pozemek, do kterého město nemůže 
zasahovat. Má tam vyrůst podnikatel-
ský inkubátor, majitel pravděpodobně 
čeká na dotaci. Časový horizont dokon-
čení nevíme,“ odpovídá místostarosta 
Klement. S tím souvisí i úprava štítu 
u hotelu Veliš. 

Může město něco učinit při výbě-
rovém řízení majitele Žďasu? „Názor 
města je druhořadý,“ říká Navrátil. 
„Apelovali jsme, aby prodej proběhl 

rychle a značka z města nezmizela,“ 
doplňuje Klement. Může město ape-
lovat na zaměstnavatele, aby svoje 
pracovníky nepřetěžoval? Ani tady 
nemá město žádné kompetence. 
„Není mi znám ani konkrétní případ,“ 
vyjadřuje se Navrátil. 

Sociální vyloučenost 
Proč se hovoří o sociální vylouče-

nosti Žďáru 3? „Podle analýzy tato 
vyloučenost existuje. Spolupracujeme 
s Agenturou pro sociální začleňování 
a věříme, že  za pomocí dotací k tomu 
určených se nám podaří situaci v tak-
zvaném Stalingradu změnit,“ říká mís-
tostarosta Klement. 

Navrátil doplňuje, že daleko horší 
situace je zejména v pátek a v sobotu 
ve Žďáře 1. „Tím, že jsme se k vylouče-
nosti přihlásili, to nám právě umožní 
získat peníze na zlepšení stavu. Nemíní-
me brát Stalingrad jako celek,“ vysvět-
luje Navrátil. 

Další problém, úzká cesta na hřbitov 
na Zelené hoře a nedostačující parko-
viště. Ten si vedení města zaznamená-
vá. Výstavbě chodníku v jižní či jiho-
východní části města brání vlastnické 
vztahy u pozemků. 

Diskuze se opět dotkla výstavby, 
kde město příliš možností pro rozvoj 
nemá. „Budeme hledat možnosti pro 
výstavbu přímo ve městě, chceme oprá-
šit lokality v místních částech,“ podotý-
ká starosta Navrátil. Rozhodně by se 
to ve Žďáře mělo dít na úkor zeleně. 
 -zt-

Strategie města hýbe nyní Žďárem

Již 30. dubna se pojede soutěž Řidič 
Vysočiny. Motoristickou akci před 
dvaceti lety vymyslely Jihlavské listy 
spolu s jihlavskou policejní školou. A 
soutěž přetrvala dodnes.

Trať jako každoročně vytýčí Anto-
nín Herálecký z Útvaru policejního 
vzdělávání a služební přípravy, který je 
nástupcem policejní školy. 

„Délka tratě bude do 70 km. Start se 
uskuteční v areálu Celního úřadu pro 
Kraj Vysočina ve Stříteži, cíl bude v nově 
vybudovaném areálu HZS v Jihlavě,“ 
avizuje Herálecký. 

Po trati se bude plnit řada disciplín. 
Chybět nebude rychlostní slalom, jíz-
da zručnosti, krátký test… 

Soutěž se jede v běžném provo-
zu, takže je nutné dodržovat všechny 
dopravní předpisy. 

Oceněni budou nejen tři nejlepší 
posádky, ale i nejlepší řidička a její 
spolujezdec. Další cena u příležitos-
ti jubilejního ročníku bude pro sou-
těžící překvapením. 

V průběhu 19 let si soutěž přije-
li vyzkoušet i skuteční závodníci. 
Z nich lze jmenovat například moto-
cyklového závodníka Ivo Kaštana, 
mnohonásobného účastníka závodu 
Paříž Dakar, nebo Martina Proko-
pa, automobilového jezdce v kategorii 
WRC. -pk-

UMÍTE zacouvat tak, abyste shodili jen jednu tyčku a druhá zůstala stát? Jedna 
z disciplín, která se v průběhu let několikrát opakovala.  Foto: Petr Klukan

Přihlašte se do jubilejního
 20. ročníku Řidiče Vysočiny!
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Březnové dopoledne a sál ZŠ 
Švermova zaplněn asi stovkou 
sedmáků a deváťáků. Ve dve-
řích se objevují dva různorodí 
kamarádi. Prvním je kaskadér 
a herec, druhý jede na elektric-
kém vozíku - kvadruplegik s 
poúrazovým poškozením krční 
míchy. 

 Lenka Kopčáková

Sympatickému Ondrovi Počtovi 
zůstala jen částečně pohyblivá ruka. 
Přesto je připraven dětem odpovídat 
na zvídavé otázky a varovat je před 
úrazy.

Přednášku vede Hynek Čermák. 
Jak říká, o strachu, adrenalinu a 
nebezpečných situacích ví coby kas-
kadér a bývalý osobní strážce své.  
Prevence je podle něho jediným 
způsobem, jak se chránit.

Cílem programu BanalFatal je při-
blížit dětem banální situace s fatál-
ními následky. „Snažíme se překlopit 
myšlení žáků jinak, než mají nasta-
vené,“ říká Hynek. Pouští jim reálná 
videa, na jejichž konci však náctiletí 
aktéři končí úrazy páteře a míchy. Až 
jde mráz po zádech, zvláště když si 
člověk uvědomí, že to nejsou žádné 
sehrané scény, ale jedná se o amatér-
ské záběry, natočené často z hecu a 
někdy pod rouškou alkoholu. 

Autentická videa speciálně pro 
tyto přednášky připravila Česká aso-
ciace paraplegiků. V ČR si totiž roč-
ně 150 lidí poraní páteř a míchu, asi 
třem lidem týdně úraz páteře změní 
život během jedné vteřiny...

„Strach a prevence vám mohou 
zachránit život i jeho kvalitu,“  obrací 
se  Čermák k žákům. Dle něho dnes 
spousta dětí vysedává u počítače, kde 
se mohou zhlédnout v nebezpečném 
sportu. Pak se do něho vrhají bez 
předchozího natrénování. Mnoh-
dy fatální úraz se stane právě lidem 
nezvyklým na zátěž.  „Když se na ško-
lách ptám žáků, kdo udělá kotoul vzad 
nebo stojku, jen málo odpovědí zní 
ano. A přitom se někteří pouští třeba 
do skákání salt s rozeběhem o překáž-
ku. S fatálními následky,“ dodává. Při-
tom dnešní mládež prý má většinou 
povolené břišní svaly a nezvládne 
ani pět sklapovaček.  „Kdo chce dělat 
nebezpečné  sporty,  musí natrénovat 
svaly a hlavně, požádat odborníky, aby 
jej naučili správné postupy akrobacií,“ 

radí kaskadér.
Mezi jednotlivými videy  dává vždy 

stopku a žáci analyzují, proč se úraz 
stal. „Často drží kameru holka, a to 
kluky ještě více vyhecuje,“ komentuje 
Čermák s tím, že, pak se i ten nezku-
šený odhodlá pro něco, co by jindy neu-
dělal,“. Na mysli má třeba videa s 
nebezpečnými skoky do vody.

Když se nám prý rozsvítí „kont-
rolka“ strachu, měli bychom se ptát 
sebe sama, zda je nutné to udělat. 
Každý voják, kaskadér, či lidé pracu-
jící s nebezpečnými situacemi mají 
kromě bodu „A“ v záloze i plán „B“. 
Tělo nám strachem vysílá signál, že 
na akci není připraveno. „Pak musím 
vědět, že když mi nevyjde to, co se chys-
tám udělat, mám jistotu záchrany pro 
sebe,“ radí Hynek Čermák.„Nechtějte 
být hlavním hrdinou videa s mott em 
´Jsem hlupák a mohu to dokázat´, 
říká natvrdo.

S mladými diváky snad nejvíce 
otřáslo video, na němž se dvě dívky 
chystají ze střechy skočit do zahrad-
ního bazénu... Sál zahučí, když se 
jedna netrefí a dopadá kostrčí na 
betonovou hranu. Ani nepláče, jen 
sedí a zírá...

„Proč to ty holky udělaly, byly opi-
lé? Nemusely to dělat, nebyly v hoří-
cím domě,“ přemítají žáci. Jak později 
zazní, svoji roli hrálo hecování koho-
si za kamerou a alkohol... Dohrávka 
videa: Ta samá dívka upoutaná na 
vozíku vypráví o své životní chybě...

Žáci viděli řadu podobných příbě-
hů. Kaskadér jim i poradil vyhnout 
se trampolínám bez bočnic, na nichž 
je spousta fatálních úrazů.  „Pama-
tujte, že vždy se skáče do jejího středu, 
ne po okrajích. Nikdy se nesmí stát, že 
po odrazu z trampolíny dopadneme 
na zem. Naše tělo není na nic takové-
ho připraveno a hrozí úraz páteře,“ va-
ruje.

Druhý aktér přednášky Ond-
ra Počta je na vozíku již sedmý rok. 
„Zranil jsem se během dovolené v 
Egyptě. Cestou z jídelny jsem vždy sko-
čil do bazénu na placáka. Jenže napo-
sled mi to podjelo a já spadl na hlavu. 
Samozřejmě jsem byl posilněn alkoho-
lem,“ přiznává dnešní kvadruplegik.

Asi před půl rokem mu spolužák 
nabídl práci pro Asociaci, a tak spolu 
jezdí po přednáškách. „Mně nevadí o 
tom mluvit, jen se odvracím, když běží 
videa, kde se při úrazu „zalomí“ ty hla-
vy,“ říká Počta.

Oba kamarádi z Prahy se v závě-
ru shodují: „Jestliže naše dnešní poví-
dání zachrání alespoň jednoho z vás, 
nebyli jsme tu marně.“ Více na: www.
banalfatal.cz.

KA SKA DÉR Hynek Čermák a vozíčkář Ondra Počta besedovali s žáky 4. ZŠ o 
fatálních úrazech. Foto: Lenka Kopčáková

BanalFatal aneb Mně se to stát nemůže

Na prvorepublikové piano zn. Kaš-
par si mohou od března zahrát cestu-
jící ve žďárské nádražní hale. 

Nástroj se tu ocitl díky projektu 
Piana na ulici spolku kavárníka Ond-
řeje Kobzy. Ten již od roku 2013 roz-
místil ve spolupráci s místními nad-
šenci přes 50 pian po Česku. Na  celé 
Vysočině je však  Žďár v tomto první 
vlaštovkou. 

O piano na nádraží se nyní stará 
občanská iniciativa Žijeme Žďárem. 
Dle jejího zástupce Jana Šedo je 

možné, že  piano se na letní sezonu 
přesune např. do atria v centru měs-
ta.

Iniciativě Piana na ulici věnova-
la stařičký nástroj dárkyně z Prahy 
Vršovic a jde o „pěkný úlovek“. Kaš-
par je totiž značkou mistrovských 
klavírů, které se od roku 1910 vyrá-
bí v Hradci Králové. To žďárské pia-
no potřebovalo jen drobně opravit 
klaviaturu a naladit. Hned první den 
jej k radosti cestujících uvedli žáci 
Základní umělecké školy. -lko-

AUTOR PROJEKTU Piana na ulici Ondřej Kobza (sedící) a zástupce iniciativy 
Žijeme Žďárem Jan Šedo při uvedení piána pro Žďár. Foto: Lenka Kopčáková

Na piano si klidně zahrajte! 

...Pan Jaroslav byl přesvědčen, že se 
ničím nevyčleňuje z kolektivu svých 
kolegů a známých. V práci i doma se 
mu někdy dařilo, někdy míň. Večer si 
dal pivo u televize, obden chodil za 
známými do hospody. Vše se změni-
lo, když mu manželka v den svých 
39. narozenin oznámila, že pokud 
do tří měsíců nepřestane pít, tak od 
něj odejde...

Nastíněný příběh není dle adik-
toložky Veroniky Svobodové  až 
tak výjimečný.  „Při své práci se běž-
ně setkáváme se situací, kdy se alko-
hol nebo třeba hraní automatů či 
závislost na jiném hazardu stane tak 
významnou v životě člověka, že zce-
la naruší rodinné, sociální i pracov-
ní vztahy, na kterých mu dřív velmi 
záleželo,“ konstatuje  adiktoložka.

...Pro Jaroslava to byla rána. Před-
stava, že od něj manželka odejde i s 
dětmi, pro něj byla jen těžko přijatel-
ná. Nevěděl si rady, a tak byl v hos-
podě častěji a víc pil. Pomáhalo mu 
to zapomenout. Ve chvílích střízli-
vosti si však jasně uvědomoval, že 
tím si situaci jen zhoršuje a že musí 
sám něco změnit. Rozhodl se proto 
ze dne na den abstinovat a zároveň 
využít ambulantní léčbu. Vyslyšel tak 

opakující se prosby manželky, aby s 
alkoholismem něco dělal a vztah se 
jim nerozpadl...

Adiktologickou ambulanci najde-
me v budově Spektra (pod kinem) 
na Žižkově ulici a toto zdravotnic-
ké zařízení je pro klienty bezplat-
né. Pomůže lidem potýkající se 
s alkoholem, tabákem, gamblin-
gem či jinou závislostí. „Naše práce 
nespočívá v podávání léků, v tom lze 
dle potřeby spolupracovat s psychiat-
rem, ale v rozhovoru, který může člo-
věku pomoci,“ říká  Svobodová a dle 
zkušeností přirovnává, že závislost 
na čemkoliv je ve většině případů 
jen onou třešničkou na dortu. Vět-
šinou je třeba otevřít i jiná hlubší 
témata, která s rozvinutím závis-
losti souvisí. Klient si s adiktolo-
gem domluví cíle společné práce, 
jak začít a zvládat abstinovat, jak si 
zlepšit vztahy ve svém okolí či jak 
se poprat s gamblingem.

Ambulance: út a st od 16 do 17 
hodin. Veronika Svobodová (731 
653 585) veronika.svobodova@
kolping.cz, Iva Douchová (737 239 
226), iva.douchova@kolping.cz.

 -lko-

Nabízí pomoc závislým
na gamblingu a alkoholu
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Nevíte jakou si vybrat střední školu či se zajímáte o 
možnosti pomaturitního studia na vyšší, vysoké či jazy-
kové škole? 

Pak si poznačte užitečné stránky www.atlasskolstvi.cz.
Na Atlase Školství...kam na školu najdete úplně 

všechny školy v ČR, od základních po vysoké. Školy 
můžete vyhledat dle měst a zaměření, forem studia a 
mnohých dalších kriterií.

Pod odkazem „Informace pro studenty“ naleznete 
také možnosti studia a práce v zahraničí, poradenství se 
seznamem informačních a poradenských středisek ÚP 
ČR, dále pedagogicko-psychologické poradny. 

Ty se v Kraji Vysočina nachází v Jihlavě (www.
pppjihlava.estranky.cz) v Třebíči (www.ppptrebic.cz) v 
Moravských Budějovicích (pppmb@volny.cz), v Pel-
hřimově (pedag-poradna.pel.cz)v Havlíčkově Brodě 
(www.ppphb.hbnet.cz) a ve Žďáře nad Sázavou (www.
ppp-zr.cz).

Informační a poradenská střediska pro volbu a změnu 
povolání jsou  součástí odborných poradenských útva-
rů každého úřadu práce.

Na Vysočině je najdeme v Jihlavě, Havlíčkově Brodě, 
Pelhřimově, Třebíči a Žďáře nad Sázavou. 

Všechny služby IPS jsou poskytované zdarma. Zejmé-
na pro vycházející žáky mají užitečné informace o situ-
aci na trhu práce a možnostech vzdělávání. 

Služby IPS mohou využít i studenti a  absolventi SŠ, 
VOŠ a VŠ, nebo i uchazeči o zaměstnání.

IPS informují např. o studijních a učebních oborech, 
o podmínkách a průběhu přijímacího řízení, nárocích 

jednotlivých profesí či o podmínkách a možnostech 
rekvalifi kace. 

Pořádá i besedy pro studenty středních škol zaměřené 
na problematiku vstupu do zaměstnání 

Pomocí webu Atlasu Školství si můžete vyhledat prá-
ci, stáž či brigádu. 

Dostanete se odtud i na Jooble - globální vyhledavač 
pracovních pozic a na nabídky práce pro absolventy.

Vyhledejte si tipy pro povolání
i pracovní zařazení

Chcete-li si při výběru povolání najít pracovní zařa-
zení odpovídající vašim schopnostem, vyzkoušejte si 
JOB TIP na stránkách www.job-tip.cz.

Tato internetová aplikace vám umožní pomocí soubo-
ru dotazníků stanovit požadavky na vykonávanou práci 
a laicky popsat sebe sama. 

Otázky jsou zaměřeny např. na oblast vašich zájmů, 
požadavky na druh a charakter práce, ale také na zdra-
votní stav, který může výkon některých povolání ome-
zit.

Výsledkem takto vyplněných dotazníků je nabídka 
povolání s jejich podrobným popisem zahrnujícím pra-
covní činnosti, pracovní podmínky, požadavky na vzdě-
lání, dokonce přehled průměrných měsíčních výdělků 
v jednotlivých krajích ČR.

Každý takto vytvořený osobní popis je anonymní, 
chráněný heslem a číselným kódem a zůstává v databá-
zi na internetu uložen. 

Kdykoliv v budoucnu se k němu můžete  vrátit a růz-
né části dotazníku podle potřeby upravit. -lko-

Při volbě pomaturitního studia 
sledujme požadavky v regionu

Školství
STRANA 17

Vůbec první absolventy kombi-
novaného studia v oboru Diplomo-
vaná všeobecná sestra vyřazovala 
letos koncem ledna Vyšší odborná 
škola zdravotnická ve Žďáru nad 
Sázavou. 

To v projektu terciálního vzdělá-
vání a vzdělávání dospělých

Na školu po dobu tří a půl roku 
docházeli zájemci, kteří chtěli stu-
dovat při zaměstnání či si doplnit 
kvalifikaci. -lko-

MATURA NTI ze žďárské „zdravky“ 
často na škole zůstanou a pokračují ve 
vyšším vzdělání. Stejnou možnost ma-
jí i dospělí v kombinovaném studiu. 

Ilustrační foto: archiv SZŠ a VOŠ 
zdravotnická  Žďár n. S. 

První absolventi 
kombinovaného 

studia
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Cesta ze střední na vysokou 
je plná důležitých otázek

Stále nemáte jasno, kam by měla vést 
vaše další cesta ze střední školy? 

Odpovězte si na jednoduchou otáz-
ku, jaké předměty vás baví a které vám 
jdou. Zároveň vylučte ty, které nesná-
šíte. 

Popřemýšlejte, jaké máte koníčky, 
zájmy, které by se daly rozvíjet v dal-
ším studiu. Měli byste si tak připravit 
půdu pro další rozhodování. 

Portál jobs.cz připravil pro všechny 
nerozhodné jednoduchý test, který jim 
o jejich budoucnosti může napovědět. 

Krátce: specialisté z uvedeného we-
bu shrnuli body, které se vyplatí vzít v 
potaz. Všichni nemusí být hned práv-
níci a lékaři. Ono být IT specialistou, 
analytikem, konstruktérem… nemusí 
být k zahození. 

Nevybírejte si školu podle líbivé 
reklamy. Spíše si řádně pročtěte we-
by jednotlivých fakult, prostudujte si 
studijní rozvrhy, plány, zapojte se do 
internetových diskuzí studentů, kteří 
již na škole studují. 

Není od věci si zjistit, jaké mají absol-
venti vybrané vysoké školy uplatnění a 
zda nemají problém najít práci. 

Zjistěte si dopředu, jakou máte šanci 
na přijetí. Projděte si přijímací testy a 
zhodnoťte své vyhlídky. 

Při podávání přihlášek pamatujte na 
zadní vrátka. Podejte si přihlášku i na 
lehčí obor pro případ, že přijímačky 
na vysněnou školu nevyjdou.Přijíma-
cí zkoušky na vysoké školy se většinou 
konají v průběhu května a června. 

Nikdo se nemusí bát, že by je 
„zaspal“. Každá škola uchazečům v 
předstihu pošle pozvánku, kde najdou 
informace o průběhu zkoušky i přesné 
místo a čas, kam se mají dostavit.   -lb-

Pro uchazeče o studium na vyso-
ké škole je jaro obdobím zaslání při-
hlášek. Konkrétní termíny najdou na 
stránkách jednotlivých škol. V červen-
ci a srpnu univerzity doplňují volné 
kapacity a vypisují druhé kolo přijí-
macího řízení. Přihlášky se dnes větši-
nou už podávají elektronicky. Formu-

láře pro vyplnění mají fakulty na svých 
webech, v sekci Pro uchazeče, nebo E-
přihláška.  Co je důležité: přihlášku je 
nutné odeslat a poplatek uhradit nej-
později v den, který fakulta stanovila 
jako konečný termín. Rozhodující je 
datum na složence nebo datum zadání 
platebního příkazu.  -lb-

Termíny pro přihlášky se krátí

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ 
JIHLAVA

Nabízíme prakticky zaměřené bakalářské i magisterské studium v prezenční 
(P) i kombinované (K) formě studia:

Cestovní ruch (P, K)

Komunitní péče v porodní asistenci (K)

BAKALÁŘSKÉ OBORY:

MAGISTERSKÉ OBORY:

Finance a řízení (P, K)

Aplikovaná informatika (P, K)

Počítačové systémy (P, K)

Porodní asistentka (P, K)

Všeobecná sestra (P, K)

Zdravotně sociální pracovník (P, K)

Aplikovaná technika pro průmyslovou praxi (P)

Získejte kvalitní vzdělání s praxí!

Dlouhodobá praxe během studia 

Přihlášky ke studiu přijímáme právě teď 
na www.vspj.cz/eprihlaska! 

Vysoká škola polytechnická Jihlava
Tolstého 16, 586 01 Jihlava
tel.: 567 141 181, e-mail: studijni@vspj.cz
www.vspj.cz

i

Bezplatné studium, individuální přístup, zahraniční 
stáže i lepší uplatnění díky praxi během studia?  

To vše je VŠPJ!! !
facebook.com/vsp.jihlava
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Čalounictví a sedlářství MUCHA 
JOSEF, Žďár nad Sázavou 3, Komenského 
8, Domov ml., TŠ, T: 566 622 200, 702 
496 878. 
Čalounění sedacích souprav, 

rohových lavic, židlí, vchodových dvěří, 
sedel motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, okenních rolet a kabelek.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S., tel: 727 882 103, www.systemy-
jakosti.cz 

Zveme Vás na individuální a skupinové 
kurzy anglického a německého jazyka 
všech pokročilostí.Nabízíme přípravu k 
maturitě a zkoušku FCE.

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické 
práce pro katastr nemovitostí. 
Zaměřování pozemků a staveb, 
vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

www.svetklimatizaci.cz, 
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sáz.,

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, rodinných domů, komerčních 
prostor, restaurací, vzduchotechnika, 
tepelná čerpadla vzduch-voda.

Tel.: 728 385 371

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou: vazby diplomových prací, 
časopisů zhotovení kronik, opravy 
starých knih. Pasparování a rámování 
obrazů. Tel.:566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - PC 
- Notebooky - Tablety - Monitory – PC 
komponenty a kompletní příslušenství - 
Instalace OS - odvirování PC. 

K Milířům 8, Žďár nad Sázavou,
Telefon: 732 556 854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Počítače a elektro Radek Pátek
Kosinkova 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: 777 853 010
www.opravy-pocitacu-elektroniky.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

CHCETE PRODAT VAŠI NEMOVITOST?
AD - REALITY, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 
náměstí Republiky 1488/ 1
Prodej, pronájem, bezplatné poradenství.
Tel.: 728 201 301, www.adreality.cz

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., prům. zóna 
Jamská 57, Žďár nad Sázavou.
Grafika, tisk, výsek, ražba, vazba - 
letáky, katalogy, knihy, vizitky, 
samolepky, obálky, plakáty, pozvánky, 
tiskopisy, diplomové práce...
Tel.776 770 372, www.unipress-zr.cz

Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy. Renovace: 
výměny pracovních kuchyňských desek 
a dřezů. Soustružení dřeva. 

Žitná 20, Žďár nad Sázavou 5. 
Tel: 607 574 429, 
e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 590,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Koupelny, bytová jádra a rekonstrukce 
domu na klíč.

Michal Zatko - koupelnyok
Husova 12, Žďár nad Sáz. 
Tel.: 603 828 637

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Čalounictví

Angličtina a němčina

Geodetické práce

Kamenictví

Krejčovství 

Klimatizace

Kominík

Knihařství

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Realitní kancelář

Tiskárny

Truhlářství

Ubytování

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Koupelny
Zednické práce

Zahradnictví

Žaluzie

Služby

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: růže, 
ovocné a okrasné stromy a keře, angrešt, 
rybíz, sadbu zeleniny, balkonové, 
pnoucí a plotové rostliny, jehličnany, 
byliny, trvalky, skalničky a dvouletky. 
Realizace zahrad. 

Otevřeno: po - so 7.30 - 17.30 hod. 
Tel: 607 285 194, 724 960 317. www.
uchlubnu.cz

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv:

KAMNA - KRBY - KOTLE - prodej a 
instalace kvalitních krbových kamen, 
krbových vložek, peletových kotlů a 
správných komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz, Tel.: 603 828 

637

Kamna, krby

KOUPÍM
• Koupím škrdlovické hutní sklo 
- vázy, mísy a jiné druhy, i celé 
komplety, platba v hotovosti. Tel.: 737 
789 008.

PRODEJ
• Prodám stavební pozemky včetně 
zasíťování (2.150 m2,2.000 m2, 1.776 
m2,1.774 m2), Hamry nad Sázavou, 
část Najdek, výhled orientovaný na jih 
v těstné blízkosti lesa, cena 750 Kč/m2 
včetně DPH. Tel. 608 244 222

OZNAMOVATEL
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Femily point a Senior point 
jsou ve Žďáře poměrně novými 
službami.

Lidé je mají od loňského listo-
padu k dispozici v bezbariérově 
přístupném čtvrtém patře měst-
ské polikliniky, v Rodinném cent-
ru Srdíčko. To je členem celostátní 
Sítě Mateřských center.

Family Point je místem pro 
rodinu, které umožňuje péči o 
malé děti a poskytuje informa-
ce pro podporu rodinného živo-
ta. Maminky si sem mohou přijít 
během dne nakojit či přebalit dí-
tě, vše je anonymní a Srdíčko jim 
poskytne zázemí. „Ve Family pointu 
zprostředkováváme sociální služby 
ve Žďáře a okolí, poskytujeme pora-
denství. Máme volně přístupný inter-
net pro veřejnost. V Srdíčku pořádá-
me pravidelné besedy a wokrshopy s 
tvořivým programem,“ informuje 
Kateřina Šalandová, kontaktní pra-
covnice Family pointu. 

Senior point představuje moder-
ní vzdělávací a kulturní centrum 

pro setkávání seniorů, s besedami 
a přednáškami. Lidé si sem prý ale 
teprve cestu hledají. 

„Poskytujeme informace o soci-
álních službách, o úřadech a insti-
tucích, kam se obrátit v případě 

potřeby,“ říká Barbora Marinčová, 
kontaktní pracovnice Senior poin-
tu. Nejčastěji senioři přichází kvůli 
registraci do Senior pasu, ale point 
má již za sebou i řadu žádostí o 
rady.

„Někdy to zvládneme sami, jindy 
poradenství zprostředkováváme a 
odkazujeme lidi na rodinnou porad-
nu či sociální služby,“ přibližuje 
Marinčová. Také v Senior poin-
tu je bezplatný net, ale některým, 
méně počítačově zdatným senio-
rům zdejší pracovnice pomáhají s 
vyplněním přihlášek či žádostí.

V rámci obou pointů si zde lidé 
vyřídí registrace do Rodinných 
pasů nebo Senior pasů, podpo-
rovaných Krajem Vysočina. Ty 
umožňují držitelům užívat pro-
pracovaného systému slev v oblas-
ti kultury, sportu a některých 
služeb.

„Otevřeno máme každý všední den 
od 8 do 15 hod. A veškeré služby 
obou pointů poskytujeme zdarma,“ 
dodává na závěr Kateřina Šalan-
dová. -lko-

ZÁSTUPKYNĚ žďárských pointů Kateřina Šalandová (vlevo) a Barbora 
Marinčová, hovořily na radnici o tom, jak se od loňska uchytily  tyto nové služby 
pro veřejnost. Foto: Lenka Kopčáková

Žďáráci teprve objevují výhody pointů

Od 1. dubna mohou úspěšní 
žadatelé o příspěvek města v 
oblasti Kultura 2016 začít čer-
pat fi nance. 

 Lenka Kopčáková

Dotační program Kultura 2016, v 
celkové výši alokované sumy 900 tis. 
Kč, přibyl začátkem března  k dal-
ším vyhodnoceným programům v 
sérii letošních grantů města. Jak zněla 
jeho výzva, maximální výše jednotli-
vé dotace je 70 tis. Kč a nejnižší dota-
ce 5 tis. Kč.  Minimálně 30 % nákla-
dů podpořené akce musí pokrýt sám 
žadatel.

„Celkový objem požadovaných peněz 
byl dvojnásobný, takže hodnotící kultur-
ní komise při rozhodování o zhruba 28  
žádostech  použila osvědčenou meto-
diku sportovní komise v ohodnocení 
každého projektu 0 – 50 body. Průměr 
hodnocení se pak přepočítal do návrhu 
alokované částky“ vysvětluje místosta-
rosta Josef Klement.

Celkem tři žádosti komise pro admi-
nistrativní nedostatek vyřadila. Jejich 
chybou bylo, že žadatelé nedoložili 
vlastní příjmy do výše 30 %. Regulér-
ní žádosti komise rozdělila do dvou 
schvalování. O těch, které požadova-
ly 50 tis. Kč a méně, rozhodla rada v 

pondělí 7. 3. , žádosti nad 50 tis. Kč 
postupují do zastupitelstva, které 
zasedne ve čtvrtek 31. 3.

„Takže od 1. dubna již všichni úspěšní 
žadatelé mohou čerpat fi nance z toho-
to dotačního programu,“ ujišťuje mís-
tostarosta. Dle jeho informace byl 
převis žádostí v průměru dvojnásob-
ný, a i když šlo město na polovičku, v 
průměru dostali všichni víc než loni. 

Druhá šance pro žadatele
Neúspěšní nebo i noví žadatelé mají 

ještě další šanci. „Následně jsme vyhlá-
sili dotační program rady města a uvol-
něných zastupitelů tak, jak je v kodexu 
a pravidlech rozdělování peněz z dotač-
ních programů,“ informuje Klement. 
Dle pravidel však pro jeden účel nelze 
žádat z vícero dotačních programů.

 Dotace od rady města je zamě-
řena na činnost v oblastech sociální, 
zdravotní, prevence kriminality, kultur-
ní, sportovní a vzdělávání. I. kolo od 1. 
do 30. 4., II. kolo od 1. do 30. 9. 2016.

 Dotace od uvolněných zastupi-
telů je zaměřena na činnost nezisko-
vého sektoru v oblasti sociální, zdra-
votní, prevence kriminality, kulturní, 
sportovní a vzdělávání. I. kolo od 1. 
do- 31. 5., II. Kolo od 1. do 31. 10. 
2016. 

Zájem o dotace je veliký

Pozor na vadný plyn
Pokud máte doma pětikilovou plynovou láhev zakoupenou v období od 

loňského srpna, nechte si ji preventivně zkontrolovat. A to i v případě, že 
jste plyn už krátce používali, např. na chatě a při grilování.

Tyto 5kg lahve LPG by mohly obsahovat vyšší množství plynu, než stano-
vuje norma, hrozí zvýšení tlaku a únik plynu. V uzavřené místnosti za nepří-
znivých okolností by se tak mohla vytvořit potenciálně výbušná směs plynu 
a vzduchu. 

Jak ŽN jménem společnosti Flaga, dodavatele LPG na český trh, informo-
val Roman Pavlík, může se to týkat asi 400 kusů lahví uvedených na trh v 
období od 1. srpna 2015. O skutečnosti byla informována Česká obchodní 
inspekce. Všechny potenciálně dotčené lahve budou zákazníkům bezplatně 
vyměněny (více na 844 111 155). -lko-

Dva dny před ofi ciálním začát-
kem jara se v Knihovně Matěje Jose-
fa Sychry konala již sedmá Josefská 
noc. Celý páteční večer 18. března 
se nesl v duchu jara a velikonočních 
svátků.

Jako první byla na řadě přednáška 
o velikonočních zvycích a tradicích. 
Jenže avizovaná spisovatelka a etno-
grafk a Kamila Skopová náhle one-
mocněla, takže ji na poslední chvíli 
bravurně zastal historik Regionální-
ho muzea Miloš Lopaur.

Během tvůrčích dílen především 
ženy čerpaly inspiraci pro velikonoč-
ní výzdobu domovů  při ukázkách 
aranžování Marie Horákové z Kvě-
tinky Veselská. Návštěvníci si mohli 
zkusit i tvoření z ovčího rouna pod 
vedením Hany Hájkové. Spousta 
zájemců byla také kolem Vladimí-
ra Drdly, který učil plést velikonoč-
ní pomlázku. Pletli muži i ženy. „A 
krásnou atmosféru večera zakončila 
Horácká muzika s primášem Milanem 

Novákem. Ke zpěvu se přidali i poslu-
chači a zazpívali si lidové písničky z 
celé Moravy“ ohlíží se za tradiční akcí 
Anna Drdlová, vedoucí oddělení pro 
dospělé čtenáře. -lko-

VELIKONOČNÍ pomlázky při Josef-
ské noci pletli muži i ženy. Na snímku 
vlevo při díle Miloslav Lopaur, vpravo 
Vladimír Drdla Foto: archiv KMJS.

Josefská noc byla o tradicích
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Divadla

Výstavy

Zábavné pořady

Pořady pro děti

Připravujeme

Koncerty

Kino Vysočina vás zve

Program na DUBEN 2016

Ne 3. 4.v 15 hodin
Městské divadlo
O CHALOUPCE Z PERNÍKU
E-vstupenky, předprodej pokladny DK a 

KV

Kulturní minimum II.
Čt 7. 4. v 10 hodin
Městské divadlo / Divadlo Radost
MALÝ PRINC
„Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, 

je očím neviditelné.“ – Poselství, které svým 
čtenářům sděluje francouzský spisovatel a 
humanista Saint – Exupéry. Trvá: 70 mi-
nut.

Dětské divadelní předplatné 
St 27. 4. v 9, v 11 a ve 14 hodin 
Čt 28. 4. v 8.45 a v 11 hodin 
Městské divadlo / Divadlo v Dlouhé
KVAK A ŽBLUŇK JSOU KA MARÁDI
Úsměvné příběhy zeleného žabáka a hně-

dého ropušáka. Trvá 45 minut. 

Pátek 1. dubna 
V 17.00 - PAT A MAT VE FILMU
Animovaný rodinný. (Čes 2016, 2D, 

110,- Kč) 
V 19.30 - DVOJNÍCI
Komedie. (Čes 2016, 2D, 110,-Kč) O. 

Sokol, P. Nárožný, J. Kohák, J. Schneide-
rová, P. Čtvrtníček a spol. Je lepší vyhořet, 
než potkat dvojníka!

Sobota 2. dubna 
V 14.30 - ZOOTROPOLIS: MĚSTO 

ZVÍŘAT
Animovaný akční (USA 2016, 2D, 100,- 

Kč) 
V 17.00 - ČARODĚJNICE
Horor. (USA / Kanada 2015, T, 15+, 

2D, 110,- Kč)) 
V 19.30 - TEORIE TYGRA  
Drama komedie. (Česko 2016, 2D, 

120,-Kč) 

Neděle 3. dubna 
Ve 14.30 - BATMAN VS. SUPER-

MAN: ÚSVIT SPRA VEDLNOSTI
Akční Sci-Fi. (USA 2016, 3D, čs. zn., 

130,-Kč) 
V 17.30 - POLEDNICE 
Horor.(Čes 2016, 12+, 2D, 100,-Kč) 

Čtvrtek 7. dubna
V 17.00 - JÁ, OLGA HEPNAROVÁ
Historické drama. (Čes / Pol / Fra / Slo 

Pá 1. 4. - NOC S ANDERSE-
NEM - tradiční nocování pro přihlá-
šené děti. Akce probíhá pod záštitou 
Klubu dětských čtenářů SKIP ČR.
Út 5. 4. a 12. 4. - v dopoledních ho-
dinách - JAK SE ŽILO ZA OT-
CE VLASTI - beseda pro žáky 4. tříd 
ZŠ. Přednáší Mgr. Stanislav Mikule. 
Út 5. 4. od 16.00 – ZÁVĚSNÁ DRÁ-
TOVANÁ DEKORA CE - tvůrčí dílna se 
Zdenkou Jelínkovou (vstupné + za materi-
ál)Přihlášky předem v čítárně.

Út 12. 4. od 17.00 - JAK (NE)MOH-
LY VYPADAT HRA NICE OKRESŮ A 
KRA JŮ. Žďárský region v územně správní 
mozaice skutečných i zamýšlených reorga-
nizací našeho státu. Přednáška PhDr. Mar-
tina Šikuly. 

Út 19. 4. od 17.00 - KORUNOVAČNÍ 
KLENOTY - přednáška Mgr. Stanislava 
Mikule z cyklu Život a doba za Karla IV. 
aneb Co jste o Otci vlasti nevěděli (vstup-
né).

Út 26. 4. od 17.00 - VŠEDNÍ ŽI-
VOT V TIBETU - Další vyprávění Češ-
ky žijící v Tibetu. Tamní život přiblí-
ží i její muž, rodilý Tibeťan (vstupné). 
V průběhu dubna - TREFA DO ČERNÉ-
HO - literární soutěže

a kvizy pro žáky školních družin.

Výstavy v knihovně:
Do 29.4. - PAVEL REMAR - fotografi e z 

cyklu „Haiku“ (vestibul Čechova domu)
PORTRÉTY - výtvarné práce žáků 4.A 

ZŠ Palachova(odd. pro děti a mládež)
ŽIVOT VE VODĚ - výtvarné práce dětí 

ze školní družiny ZŠ Palachova (pobočka 
Nádražní)

Kontakt: www.knihzdar.cz, icentrum@
knihzdar.cz, tel: 566 623 766. 

2016, 15+, 110,- Kč) 
V 19.30 - MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ 

SVATBA 2
Komedie. (USA 2016, T, 12+, 2D, 110,- 

Kč) 

Pátek 8. dubna 
V 17.00 - ULICE CLOVERFIELD 10
Mysteriózní thriller (USA 2016, 12+, T, 

2D, 120,- Kč) 
V 19.30 - TEORIE TYGRA 
Drama komedie (Čes 2016, 2D, 120,-

Kč) Opakování.

Sobota 9. dubna 
Ve 14.30 - RUDÝ KA PITÁN
Krimi thriller. (Čes / Slo / Pol 2016, 

15+, 2D, 110,- Kč) 
V 17.00 - PÁD LONDÝNA
Krimi thriller. (USA 2016, T, 2D, 110,-

Kč) 
V 19.30 - MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ 

SVATBA 2
Komedie. (USA 2016, T, 12+, 2D, 110,- 

Kč) Opakování.

Neděle 10. dubna 
Ve 14.30 - KUNG FU PANDA 3
Rodinný akční. (USA / Čína 2016, 2D, 

125,- / 100,- Kč)
V 17.00 - SPOTLIGHT
Životopisné historické drama. (USA 

2015, 12+, T, 2D, 110,- Kč) 

Čtvrtek 14. dubna
V 17.00 - TRA BANTEM DO PO-

SLEDNÍHO DECHU
Dokument. (Čes 2015, 2D, 12+,  80,-

Kč) 
V 19.30 - JAK BÁSNÍCI ČEKA JÍ NA 

ZÁZRA K
Komedie. (Čes 2015, 2D, 120,-Kč) 

Pátek 15. dubna 
V 17.00 - NIKDY NEJSME SAMI
Drama. (Čes 2016, 2D, 110,-Kč) 
Ve 20.00  - JAK BÁSNÍCI ČEKA JÍ 

NA ZÁZRA K
Komedie. (Čes 2015, 2D, 120,-Kč) 

Sobota 16. dubna 
Ve 14.30 - TÁTA JE DOMA
Komedie. (USA 2015, 12+, T, 2D, 110,- 

Kč) Vlastní fotr je lotr a nevlastní aspiruje 
na titul „Otec roku.“ Nová komedie s vy-
nikajícím Markem Wahlberkem a Willem 
Ferrellem!

V 17.00 - KOLONIE
Drama. (Něm / Luce / Fra 2015, 12+, 

T, 2D, 110,-Kč) Emma Watson a Daniel 
Bruhl se musí dostat z přísně střeženého 
komplexu a následně z Chile, po převratu 
v roce 73.

V 19.30 - JAK BÁSNÍCI ČEKA JÍ NA 
ZÁZRA K

Komedie. (Čes 2015, 2D, 120,-Kč) 
Opakování. Štěpán a Kendy jsou zpět!

Neděle 17. dubna 
Ve 14.30 - PŘÍBĚH LESA 
Dokument. (Fra 2015, 2D, 80,- Kč) 

Unikátní fi lm o lese. Ocitnete se v liščím 
dopěti, poběžíte spolu s divočáky či smeč-
kou vlků!

V 17.00 - JAK BÁSNÍCI ČEKA JÍ NA 
ZÁZRA K

Komedie. (Čes 2015, 2D, 120,- Kč) 
Opakování. 

Čtvrtek 21. dubna 
V 17.00 - KNIHA DŽUNGLÍ 
Dobrodružné drama fantasy.(USA 

2016, 3D, 150,- Kč) Mauglí a jeho přáte-
lé i nepřátelé z pralesa v unikátním fi lmo-
vém zpracování.

V 19.30 - Filmový klub - SAULŮV 
SYN

Drama. (Maď 2015, T, 12+, 2D,  90,-
Kč)

Pátek 22. dubna
V 17.00 - PÁTÁ VLNA
Dobr. Sci-Fi thriller. (USA 2016, T, 12+, 

2D, 110,-Kč) 
V 19.30 - MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ 

SVATBA 2
Komedie. (USA 2016, T, 12+, 2D, 110,- 

Kč) Opakování.

Sobota 23. dubna
Ve 14.30 – CAROL
Romantické drama. (VB / USA 2015, 

T, 15+, 2D, 110,- Kč) 
V 17.00 - KNIHA DŽUNGLÍ
Dobrodružné fantasy drama. (USA 

2016, 2D,  120,- Kč) Opakování.
V 19.30 - HARDCORE HENRY
Dobrodružné Sci-Fi. (USA / Rus 2015, 

T, 2D, 110,-Kč) 

Neděle 24. dubna
Ve 14.00 - VENKOVSKÁ KA PELA A 

JÁSALKA  
Koncert (Pronájem, předprodej od 11. 

4. na ZUŠ 100,- Kč; na místě 120,- Kč).

Čtvrtek 28. dubna 
V 17.00 - KNIHA DŽUNGLÍ 
Dobrodružné drama fantasy.(USA 

2016, 2D, 120,- Kč) Opakování. Mauglí a 
spol v unikátním fi lmovém zpracování.

V 19.30 - JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
Komedie. (Čes 2016, 2D, 110,- Kč) 

Lenka Vlasáková řeší životní trable a jed-
nu nepohodlnou nevěstu! 

Pátek 29. dubna 
V 17.00 - KNIHA DŽUNGLÍ 
Dobrodružné drama fantasy.(USA 

2016, 3D, 150,- Kč) Opakování.
V 19.30 - JAK BÁSNÍCI ČEKA JÍ NA 

ZÁZRA K
Komedie. (Čes 2015, 2D, 120,-Kč) 

Opakování. 

Sobota 30. dubna 
Ve 14.30 - PAT A MAT VE FILMU
Animovaný rodinný. (Čes 2016, 2D, 

100,- Kč) Opakování. Známí „šikulové“ 
slaví  čtyřicítku.

V 17.00 - LOVEC: ZIMNÍ VÁLKA  
Dobrodružné fantasy drama. (USA 

2016, 2D, 12+, 120,- Kč) 
V 19.30 - JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
Komedie. (Čes 2016, 2D, 110,- Kč) 

Opakování.

Neděle 1. května
Ve 14.30  - BELLA A SEBASTIÁN 2: 

DOBRODRUŽSTVÍ POKRA ČUJE  
Rodinný. (Fra 2015, 2D, 110,- Kč) Dob-

rodružství malého Sebastiána a jeho hor-
ského psa v novém fi lmu. 

V 17.00 - HARDCORE HENRY
Dobrodružné Sci-Fi. (USA / Rus 2015, 

T, 2D, 110,-Kč) Opakování.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Pá 1. 4. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo A. Dvořáka 

Příbram
BALADA PRO BANDITU
Příběh Nikoly Šuhaje loupežníka, inspi-

rovaný románem Ivana Olbrachta, v režii 
M. Schejbala. Vyprodáno v předplatném.

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Čt 14. 4. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo Bez zábradlí
GARDEROBIÉR
Král Lear v režii Karla Heřmánka... Kdysi 

hvězdný shakespearovský herec a despotic-
ký principál kočovné společnosti, který si 
říká Sir, je u konce s dechem. Na Londýn 
dopadají bomby nacistické Luft waff e, ale 
ani ty Sirovi nezabrání v touze hrát...

Hrají: K. Heřmánek, J. Carda, B. Kodeto-
vá, D. Syslová, Z. Dušek ad. Doprodej pří-
zemí a balkon, E-vstupenky. Pokladny DK 
a KV.

Pá 15., so 16. a út 19. 4. v 19 hodin
Městské divadlo – PRONÁJEM
Divadelní spolek Žďár
HORKÉ TO NĚKDO RÁD
Světová fi lmová komedie Někdo to rád 

horké  v divadelní podobě Žďárských. 
Předprodej pokladna DK

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Po 18. 4. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo Rokoko Praha
ODDACÍ LIST
Originální rodinná komedie v režii Ond-

řeje Zajíce. Hrají: J. Vlasák, T. Medvecká, 
M. Procházková, M. Rošetzký, J. Hána ad. 
Vyprodáno v předplatném.

Čt 7. 4. v 19 hodin
Café u tety Hany
JAN VANČURA  A PLAVCI
E-vstupenky, předprodej: Café u tety Ha-

ny, pokladna DK.

St 13. 4. v 19 hodin
Městské divadlo 
Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ
E-vstupenky, předprodej: pokladny DK 

a KV.

Čt 21. 4. v 8.30 a 10 hodin - pro školy 
a školky 

Pá 22. 4. v 18 hodin – pro veřejnost - 
PRONÁJEM

Městské divadlo  
DEN NA HORÁCKU
Představení žďárských folklórních soubo-

rů Studánka, Bystřinka, Rozmarýnek, Ka-

mínek. Host soubor Drahan Blansko. Před-
prodej: Pokladna DK.

Po 4. 4. v 19 hodin – PRONÁJEM
Městské divadlo
SCREAMERS
Travesti skupina s novým programem. 

Předprodej: pokladna DK.

ZÁBAVA, TANEC
So 9. 4. ve 14 hodin - PRONÁJEM
Městské divadlo
TANEC, TANEC…
Krajská postupová přehlídka scénického 

tance mládeže a dospělých.

Pá 15. 4. v 19.30 hodin 
Dům kultury - pronájem
DISKO V – LUKÁŠ VACEK

Út 5. 4. – ne 1. 5.
Galerie Stará radnice
Fakulta designu a umění Ladislava Sutna-

ra ZČU v Plzni 
HELE, KNIHA...
Vernisáž výstavy 5. 4. v 17 hodin. Otevře-

no: út - pá 10 – 12, 14 – 17 hodin, so a ne 
14 – 17 hodin.

Pá 1. – po 25. 4.
Městské divadlo
MIROSLAV SLÉHA – FOTOGRA FIE
Střípky z cest
Otevřeno hodinu před, a během předsta-

vení.

  3. 5. MICHAL HRŮZA / koncert / 
Městské divadlo / E-vstupenka

  4. - 5. 5. PRINCEZNA SE ZLATOU 
HVĚZDOU / DDP – Městské divadlo

  9. 5. PANKRÁC ´45 / DP zelené / 
Městské divadlo / Vyprodáno

14. 5. FLER TRH / Dům kultury 
16. 5. SZIDI TOBIAS / DP komorní / 

Městské divadlo / E-vstupenky
19. 5. TANEČNÍ OBOR ZUŠ Žďár / 

Městské divadlo / Pronájem
25. 5. KONCERT ZUŠ Žďár / Městské 

divadlo / Pronájem
25. 5. DAVID EVANS / koncert / Cafe 

u tety Hany / E-vstupenka
25. 5. ČECHOMOR / Dům kultury / 

Pronájem
31. 5. RŮŽE PRO ALGERNON / DP 

žluté / Městské divadlo / Vyprodáno
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Klub českých turistůRC Srdíčko 

Stomatologové 
o víkendech a svátcích

Basketbal BK Žďár

Kopaná FC ŽĎAS

Kopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi

Svaz důchodců

Stolní hokej

Klub kardiaků
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Žďárské noviny

Po 18. 4. v 18.00 hod., sál DDM Hor-
ní 2

DIVOKÝ MADAGASKA R
Cestopisná multimediální přednáška, v 

níž nás Kateřina a Miloš Motani zavedou 
na fascinující tajuplný ostrov. Červený Ma-
dagaskar prozkoumáme od východu na zá-
pad a od severu na jih. Obklopí nás podiv-
ný zvířecí a rostlinný svět, který nikde jinde 
nenajdete.  Žijí tu úžasní Malgaši, na ulici 
se prodává vše, co se urodí, uloví, vyrobí, 
nebo zkrátka zbude. Lidé na Madaskaru 
jsou velmi chudí, jsou však šťastní, veselí a 
se srdcem na dlani.

Více na www.activezdar.cz

Hala 2. ZŠ, Žďár 3
So 2. 4. ve 14.00 ZR – Junior Brno, OP 1. 

tř. žen
v 16.00 ZR – Prostějov, extraliga juniorky 

U19
v 18.00 ZR B – Zlín, OP 1. tř. muži
Ne 3. 4. v 10.00 ZR – Ostrava, extraliga ju-

niorky U19
v 12.00 ZR B – Kroměříž, OP 1. tř. muži
So 9. 4. v  9.00 a 10.45 ZR B – Podolí, OP 

nejml.mini žáci U11
v 12.30 a 14.15 ZR A – Kyjov, OP fi nále 

nejml. mini žáci U11
v 17.00 ZR – Brno B, nadstavba ligy kade-

tek U17
Ne 10. 4. v 10.00 ZR – Vysočina, kvalifi ka-

ce o NF nejml. mini žáků U11
 v 12.00 a 13.45 ZR – Kyjov, OP fi nále 

mladších mini žákyň U12
So 16. 4. v 16.00 ZR – Hradec Králové, 

extraliga žákyně U15
Ne 17. 4. v 10.00 BK Žďár – Pardubice, 

extraliga žákyně U15
So 23. 4. v 10.00 a 12.00 ZR – Kyjov, OP 

kadetů U17
v 14.00 a 16.00 ZR B – Kohouti Brno, OP 

nejml. mini žáci U11.
V programu nejsou zaneseny zápasy nad-

stavby OP 1. třídy mužů. Sledujte místní tisk 
nebo nástěnku na hale ve Žďáře 3. Změna za-
čátků utkání vyhrazena.

Čt 14. 4. od 17 hod., Husova kaple CČSH, 
ul. Kopečná 226/13

KA RTOUZA aneb NA OSAMĚLÉ CES-
TĚ K BOHU - 19 let kartuziánským mni-
chem

O zkušenostech a životě v kartuziánském 
klášteře promluví P. Mgr. Roman Frič. Setká-
ní doprovodí hudbou a diashow. „Zveme k 
poznání dnes již málo obvyklého způsobu živo-
ta,“ nabízí farář žďárské CČSH, Milan Vostřel. 
Vstupné dobrovolné. -red-

Zveme naše členy i ostatní žďárské zájemce 
na dubnové akce:

Čt 7. 4. od 9 do 10.30 hod., budova České 
pojišťovny, 2. p., dv. č. 305

KLUBOVÉ  SETKÁNÍ –přátelské poseze-
ní, info o plánu akcí, přihlášky na vybrané ak-
ce, členská známka na rok 2016.

Út 19. 4. - ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH 
LÁZNÍ MOSONMAGYÁ-ROVÁR. Odjezd 
v 5 hod. od zastávky MHD před MěÚ, Žižko-
va 1. Na tento den je nutné uzavřít cestovní 
pojištění do zahraničí.

Út 19.- po 25. 4. – LÁZEŇSKÝ POBYT V 
HODONÍNĚ – jen pro přihlášené

Ne 24.- pá 29. 4. – PRA MENY SLOVEN-
SKA  - poznávací zájezd, odjezd v 8 hod. z au-
tobus. nádraží (sraz v 7.50 hod., hala ČD) – 
jen pro přihlášené.Stadion Na Bouchalkách

MISTROVSKÁ KOPANÁ
Muži A 
Ne  4. 4. v 15.30 ZR - Dekora Ždírec
Ne 10. 4. v 15.30 ZR.- Sokol Tasovice
Ne 24. 4. v 16.00 ZR - FC Přerov

Muži B 
So  9. 4. v 15.30 ZR - Ježek Rantířov
So 30. 4. v 16.30 ZR - FC Čáslavice

Dorost st. + ml. - divize
So 16. 4. v 10.15 + 12.30 ZR - FC Havlíč-

kův Brod
So 30. 4. v 10.15 + 12.30 ZR - FC Velké 

Meziříčí

Žáci starší + mladší
So  9. 4. od 9.00 ZR - Sokol Bedřichov
Ne  1. 5. od 9.00 ZR - FC Chotěboř

Přípravka A – krajský přebor
So  2. 4. od 9.00 turnajově FC ŽĎAS, Vys. 

Jihlava, FC Bystřice n/P

Přípravka B starší – okresní přebor
Čt. 21. 4. v 17.00 ZR - Sok. Bory

Fotbalový klub srdečně zve všechny příz-
nivce na zápasy o mistrovské body. Více na: 
www.fczdas.cz.

Horní 22, průchodem vedle HD Morava, 
1. patro, dv. č. 15

(zdar.charita.cz/programy-kopretiny)

TVŮRČÍ AKTIVITY:
Út 5. 4., 15.00 – 18.00 hod. – LEPTÁNÍ 

SKLA, lektorka Zdenka Formánková
Út 12. 4., 15.00 – 18.00 hod. – ZDOBENÍ 

KA PESNÍCH ZRCÁTEK, lektorka Zdenka 
Formánková

Út 19. 4., od 15.00 hod. – PLETEME Z 
PEDIGU - košíky, květináče, podnosy aj. Lek-
torka - Lenka Chroustová, přihlášky nejdéle 
do 15. 4., i pro nezkušené zájemce. 

BESEDY:
Út 5. 4. od 17.00 hod. VLIV STRA VY NA 

PSYCHIKU - Mgr. Luboš Novotný
Út 5. 4. od 9.30 hod. - SEBEODPUŠTĚ-

NÍ A SEBEPŘIJETÍ – Mgr. Elen Sejrková
Út 12. 4. od 9.30 hod. – MANŽELSKÉ 

MÝTY – Mgr. Elen Sejrková
Út 26. 4. od 9.30 hod. – EMPATIE V RO-

DINĚ – Mgr. Elen Sejrková

Besedy s laktační poradkyní:
Čt 14. 4. od 15.30 hod. - PŘÍPRA VA NA 

PŘÍCHOD MIMINKA  - Kojení a správná 
péče o miminko, přihlášky nejdéle do 13. 4.

Čt 28. 4. od 15.30 hod. - KOJENÍ A 
SPRÁVNÁ PÉČE O MIMINKO - přihlášky 
nejdéle do do 27. 4. 2016.

Klub seniorů, Dolní 1
Út 19. 4. od 16.30 - PŘEDNÁŠKA  MUDr. 

Bombery z oboru očního lékařství.
PROMÍTÁNÍ Z CEST, RNDr. Franců a 

MUDr. Dobšíková
Pá 29. 4. od 17.15 - Řecko
So 30. 4. od 17.15 – Tenerife

Malá tělocvična, ZŠ Švermova
Ne 3. 4. 10.00 - 14.30 
2. LIGA DRUŽSTEV
Vstup pro veřejnost.
Pá 15. 4. 16.00 – 19.30
LIGA BHL - ŠPRTEC
Vstup pro každého zájemce.
Pátky: 1., 8., 22. a 29. 4. 16.00 – 18.00
BAHL – ŠPRTEC: Otevřené turnaje 
Vstup pro každého zájemce.

Další akce sledujte na htt p://vysocina.billi-
ardhockey.cz/.

Poliklinika ZR, 4. patro, 
Více na. www.rcsrdicko.cz.

St 6. 4. v 17.00 - VAŘENÍ PRO PO-
KROČILÉ - Kurz vaření z přirozených 
surovin. Přihlášky předem na: 603 117 
483, agape-poradna@email.cz. 

Čt 7. 4. v 16.00 - JARNÍ PŘEDPO-
RODNÍ KURZ, I. lekce: Konec těhoten-
ství, připravujeme se do porodnice. Při-
hlášky na: srdicko@kolping.cz.

Čt 14. 4. v 16.00 - NEPOVINNÉ OČ-
KOVÁNÍ DĚTÍ - Beseda o očkování s pe-
diatrem MUDr. Jaroslavem Bělohlávkem. 

Čt 21. 4. v 16.00 - JARNÍ PŘEDPO-
RODNÍ KURZ, II. lekce: Porod a vše, 
co s ním souvisí.

Čt 28. 4. v 16.00 - PŘIPRA VUJEME 
DĚTI DO ŠKOLY - Beseda se speciál-
ní pedagožkou Mgr. Pavlou Šteidlovou o 
školní zralosti a co by mělo dítě umět před 
nástupem do 1. třídy. 

 2. 4. Rudolec – Polná (14 km) sraz v 8.45 
aut. nádraží

 9. 4. Vítání jara na Rosičce (16) v 9.00 
MěÚ

16. 4. Doubravník – Sejřek - Nedvědice 
(12) v 8.25 nádraží ČD

23. 4. Nedvědice -  Bystřice n P.  (14) v 
8.25 nádraží ČD

30. 4. Z Okrouhlice do Okrouhlice (12) v 
7.30 nádraží ČD.

Vycházky určené pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí.

Výstava o Flambergu je 
prodloužena

Divácky oblíbená střelba z děl provede v ne-
děli 3. dubna od půl třetí odpoledne vystou-
pení žďárské společnosti historického šermu 
Flamberg. To před Regionálním muzeem na 
Tvrzi.

Vystoupení s atraktivními souboji se koná v 
rámci výstavy, věnované 25. výročí Flamber-
gu. Prohlédnout si můžeme zbraně, kostýmy a 
zbroj, kterou členové společnosti používali, a v 
mnoha případech ještě používají při svých vy-
stoupeních. Pod dohledem průvodců si může-
te třeba potěžkat meč, vyzkoušet rytířské přil-
by, nebo vystřelit z luku na terč. Od průvodců 
se navíc dozvíme mnoho zajímavostí o životě 
ve středověku a za třicetileté války. „Výklad je 
vždy přizpůsobován věku a zájmu návštěvníků. 
Interaktivní výstava je tak vhodná jako doplněk 
výuky pro střední a základní školy,“ nabízí za 
kolektiv městského muzea Stanislav Mikule. 

Pozor! Výstava je prodloužena do 17. dubna 
2016. -lko-

2. 4. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ Pala-
chova 35 (774 430 777)

 3. 4. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ Pala-
chova 35 (774 430 777)

 9. 4. MUDr. Beáta Bílková, ZS Žďas Stro-
jírenská 6 (566 642 545)

10. 4. MUDr. Beáta Bílková, ZS Žďas Stro-
jírenská 6 (566 642 545)

16. 4. MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 
73, N. Město n/M. (566 618 060)

17. 4. MUDr. Romana Konečná, Žďárská 
73, N. Město n/M. (566 618 060)

23. 4. MDDr. Lenka Šánová, U Hřiště 552, 
Měřín (725 474 928)

24. 4. MUDr. Eva Brázdilová, Osová Bi-
týška 303 (566 536 712)

30. 4. MDDr. Sylvie Konečná, Masaryk. 
nám. 6, V. Bíteš (566 531 645) 

Ordinační doba: 9 – 12 hodin, ověřte si 
rozpis na www.nnm.cz. Stálá zubní pohoto-
vost Úrazová nemocnice Ponávka 6, Brno 
(545 538 421). 

Přehlídka „TANEC, 
TANEC…ŽĎÁR 2016“

Městské divadlo roztančí v sobotu 9. dubna 
od 14 hodin soubory z Brna, Hodonína, Pra-
hy a samozřejmě i tanečnice ze žďárské ZUŠ.

Krajskou přehlídku scénického tance do-
spělých „TANEC, TANEC…ŽĎÁR 2016“ 
fi nančně podpořil kraj, město i ministerstvo 
kultury. V porotě zasednou renomovaní pro-
fesionálové: z Francie Marie Kinsky, z Brna 
Veronika Kolečkářová a z Prahy Martin Vraný. 
Ti vyberou choreografi e pro Celostátní pře-
hlídku scénického tance mládeže a dospělých 
v Jablonci n. Nisou. „Srdečně zveme diváky na 
zajímavou akci z oblasti současného tanečního 
umění,“ vzkazuje ředitelka ZUŠ Dana Fora-
lová. Další zajímavou podívanou bude oslava 
Mezinárodního dne tance, která proběhne 
v prostorách žďárského zámku v pátek 29. 
dubna. „Taneční mládí chce roztančit zámecké 
prostory a zaujmout diváky svými autorskými 
choreografi emi a variacemi současného tance,“ 
naznačuje ředitelka.

„O žďárského muzikanta“
Již 19. ročník soutěžní přehlídky mladých 

muzikantů a zpěváků s názvem „O žďárské-
ho muzikanta“ pořádá ZUŠ F. Drdly v úterý 
12.dubna 2016. Volba repertoáru je bez ome-
zení, jen je třeba dodržet stanovený časový 
limit v jednotlivých kategoriích. Přihlášky po-
dávejte do 1. dubna. Blíže: uč. Daniela Baue-
rová nebo vedení školy.  -red-

Církev 
československá 
husitská Žďár n. S. 

O SVÉM životě a poslání promluví ve Ždáře 
Roman Frič, kartuziánský mnich.
 Foto: archiv CČSH.

Turisté zahájí 
sezónu na Rosičce

Již 14. ročník Zahájení jarní turistické se-
zóny na rozhledně Rosička se koná v sobo-
tu 9. dubna od 9 hodin.

Pořádá ji tradičně žďárský Turistický oddíl 
mládeže Tuláci ve spolupráci s Active-středis-
kem volného času Žďár n. S. a obcí Sázava.

Každý, kdo přijde nebo přijede tento den 
mezi 9.00 - 17.30 hod. k rozhledně na kopci 
Rosička, obdrží pamětní list, kalendářík, razít-
ko a teplý čaj.

„Věříme, že se nám podaří překonat rekord z 
roku 2009, který čítá 677 turistů i náhodných 
návštěvníků z celé republiky a 17 jejich čtyřno-
hých kamarádů. Loni za námi pod rozhlednu 
přišlo 653 turistů a 14 pejsků,“ ohlíží se Vladi-
mír Sýkora, vedoucí TOM Tuláci.

Více informací získáte na www.tulaci.net.cz 
nebo na tel.: 723 554 955 a e-mailu: 
tulakZR@centrum.cz. -lko-Nově sledují Klafárek 

Od letošního března prochází kont-
rolou všechny tři žďárské studánky Sal-
vatorka, U Křiváku a nově i Klafárek. 
Tento pramen  nechalo město  na četné 
žádosti občanů nyní zkontrolovat popr-
vé.   Odběry byly provedeny 15. a 17. 3.  
a ve dny odběru  byly všechny tři stu-
dánky vhodné k pití.

Monitoring zajišťuje odbor rozvoje 
MěÚ a rozvor vody provádí provádí jih-
lavské pracoviště Zdravotního ústavu 
Ostrava.  -lko- 



STRANA  24 Inzerce ŽN - DUBEN 2016

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  

tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz

WWW.OPTIKLATAL.CZ

K MULTIFOKÁLNÍM
BRÝLÍM

DRUHÉ BRÝLE 

ZDARMA 
(NA ČTENÍ, K POČÍTAČI NEBO NA DÁLKU)

AKCE PLATÍ OD 4.4. 2016

www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

PLATÍ DO 

30.4.

AKCE platí při uzavření smlouvy na plastová okna  
do konce dubna 2016 a vztahuje se na cenové nabídky  
zhotovené v období 1.3. - 30.4. 2016.
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